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UN CIOBAN    

ŞI 25 DE OI, 

OMORÂŢI        

CU MAŞINA
ACCIDENT. Un şofer 

băut a făcut o adevărată baltă de 

sânge pe şoseaua din localitatea 

Fârţăneşti, după ce a intrat în plin 

cu maşina într-o turmă de oi ce 

traversa DJ 242 B. > pag. 03

06credinţă
Pe urmele Sf. Elena, 
în locul în care a fost 
găsită Sfânta Cruce

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Ministrul Educaţiei a trimis 
chiar în prima zi de şcoală o notă 
către toate inspectoratele şcolare 
prin care atrage atenţia că sunt in-

terzise toate auxiliarele, notă care 
se termină într-un ton ameninţă-
tor la adresa celor care ar îndrăzni 
să nesocotească acest lucru. Printre 
auxiliare se numără şi „Gazeta Ma-
tematică“, cea mai longevivă revistă 
de gen din lume, cu 122 de ani de 

apariţie neîntreruptă. Profesorii de 
matematică din toată ţara, dar şi din 
Galaţi, sunt indignaţi şi consideră o 
asemenea decizie ca fi ind absurdă, 
mai ales că vine din partea ministru-
lui Educaţiei, care la bază este profe-
sor de matematică. > pag. 05

„Gazeta Matematică“,
interzisă de ministrul Educaţiei 
după 122 de ani!

03eveniment
Sucursala CFR Marfă 
Moldova, mutată
de la Iaşi la Galaţi

valuta BNR

€4,59  

$3,84 
Cursul de schimb valutar

la data de 13.09.2017
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LICITAŢIA PENTRU MENTENANŢA ILUMINATULUI, CONTESTATĂ >EVENIMENT/04

Galaţiul, Galaţiul, 
în beznă în beznă 

pe termen pe termen 
nelimitatnelimitat

SUPORTER 

CLUB OŢELUL 

A RECUPERAT 

TROFEELE
IDENTITATE. Suporter Club 

Oţelul Galaţi este acum, şi din punct de 

vedere legitim, continuatorul campioanei 

din 2011, după ce şi-a atins unul din 

principalele obiective stabilite la înfi inţare, 

obţinerea a ceea ce este numit generic 

„Palmaresul Oţelului“. > pag. 12

09medicină
10.000 de gălăţeni
nu şi-au ridicat cardul 
de sănătate

În Galaţi nu mai are cine aprinde şi, eventual, stinge lumina! Şi nici 

cine să schimbe corpurile de iluminat arse sau defecte. Motivul? 

Contractul cu SC Total Strada, fi rma care, în ultimii doi ani, s-a 

ocupat de mentenanţa iluminatului public, a încetat de drept pe 11 

septembrie, iar licitaţia pentru găsirea unui nou operator care să 

menţină în funcţiune acest serviciu este blocată.  . Corina Dobre, 

Anca Melinte

www.viata-libera.ro
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editorial
viaţa liberă
„Oţelul“ suntem noi!

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

A 
trecut un an 
şi un pic de la 
lansarea oficială 
a proiectului 
noului Oţelul - 

privit de mulţi la început cu 
scepticism şi neîncredere, 
dar şi cu entuziasm, pasiune 
şi chiar încăpăţânare 
izvorâtă din crezul „Oţelul 
nu moare!” - de o mână de 
oameni care, iată, au reuşit. 

Intervalul de timp mi se 
pare infi m pentru un bilanţ 
al cărui total este cât se poate 
de simplu şi cuprinzător: 
Oţelul a fost redat în întregime 

Galaţiului. Un sprint nebunesc 
pentru închiderea cercului 
numit „identitate” a ajuns la o 
primă linie de sosire. Formarea 
echipei, esenţiala revenire 
„acasă”, pe stadionul cu acelaşi 
nume, şi acum îndeplinerea 
obiectivului numărul unu 
stabilit la înfi inţare, obţinerea 
„palmaresului”. Cu ghilimele, 
pentru că noţiunea de palmares 
nu poate fi  cuantifi cată juridic şi, 
de fapt, palmaresul îl reprezintă 
trăirile fi ecăruia dintre noi, 
suporterii, de-a lungul anilor, 
alături şi împreună cu Oţelul 
nostru. Totuşi, le voiam, sufl etele 
cu simţiri roş-alb-albastre 
aveau nevoie de ele: trofeul de 
campioană şi Supercupa. De ieri, 
sunt din nou la locul lor, în micul 

Marian 

Capatin
a

„muzeu” de la tribuna ofi cială 
a stadionului de „acasă”. Cerc 
închis, identitate recuperată total. 

 Teoretic, dacă cineva mai avea 
îndoieli că actualul Oţelul este 
acelaşi pe care l-am avut mereu, 
acum acestea au fost spulberate. 
Vorbim de un club ale cărui 
principale atuuri le reprezintă 
transparenţa fi nanciară - 
membrii socios asociaţi având 
acces la informaţii despre cum se 
cheltuie bani – şi statutul, care 
prevede clar că, dacă se va ajunge 
la profi t, acesta va fi  reinvestit 
mereu în dezvoltarea clubului. 

 Urmează alte etape de parcurs 
pentru recuperarea răului făcut 

maxime

“
Oricât de mare ar fi  

avuţia, ea nu îl poate 

împăca pe omul rău 

cu sine însuşi

PLATON

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente

sinaxar
14.09.2017

u Înălţarea Sfi ntei Cruci (Post)

pe repede
înapoi

Literatură de tron

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

A apărut iPhone X, cel u

mai nou gadget, disponibil 
pentru bugete disponibile. 
Pentru politicieni, cum ar veni. 
Daddy Dragnea, se aude, îşi va 
achiziţiona un aifon pix, iar 
preşedintele Iohannis, un telefon 
la fel de (hoţ de) deştept, dar cu 
robot.

 Mulţumim Guvernului u

Mondial iubit pentru că se dă 
aifoane avansate la populaţie! 
Foametea, când va veni (habar 
n-am când şi nici la mayaşi nu 
casc gura), nu va apărea frumos 
ambalată, ca produsul Apple. 
O vei găsi pe şanţ sau chiar în 
intersecţie.

 S-au schimbat miniştrii la u

Apărare şi Economie, cetăţeanul 
Klaus le-a strâns mâna, dar n-a 

comentat nimic. Ce-o fi  păţit, să 
fi  răguşit soţul doamnei Carmen? 
Sau poate că a participat în 
remake-ul celebrei reclame la 
ciocolatele gemene şi i-a aplicat 
administratorul un bandaj pe 
gură. Ce pofticios sunteţi, Herr!

 Inginerul-mecanic Şimon, u

uns ca ministru al Economiei, are 
în mânecă o replică nouă după ce 
va urca ţara pe platformă: Eh, îmi 
pare rău, dar aici s-a mai umblat...

 Selecţionerul Christoph u

Daum-Lupul a fost demis de 
la cârma naţionalei de fotbal 
a României, iar Dan Petrescu-
Bursucul a refuzat oferta de a-l 
succeda. Aş vrea să afl u acum ce 
animal este Guriţă, căci aşa i se 
spune următorului pretendent 
la funcţia de antrenor al aşa-
numiţilor tricolori.

 A ieşit şi Gregorian Bivolaru u

de la zdup, a ieşit uşor, fără 

medicamente. Omul le-a povestit 
jurnaliştilor că îşi doreşte în 
continuare o viaţă liniştită. Vreau 
să scriu câteva cărţi, a adăugat 
Grig. Fireşte, literatură de citit 
atunci când stai pe tron.

 Manualele nu prea au dat u

pe la şcoală, cu excepţia celui de 
tumbe şi a celui de dirigenţie, iar 
ministrul Pop-Plop nu doreşte 
nici auxiliare. Practic, educaţia 
mioritică se va face fără cărţi şi, 
dacă iau în calcul noul meniu 
al elevilor, cu fructe şi lactate, 
riscăm să n-avem cu ce ne şterge. 
Panseul i-ar putea aparţine unui 
elev de clasa a V-a, mai slobod la 
gură.

Simona Halep a ocolit rândul u

la Ambasada Chinei, dar a fost 
opţiunea românilor care stăteau 
la coadă. Să zică mersi tenismena, 
dacă s-ar fi  afl at şi Tăriceanu prin 
parohie...

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

D
a, mai abitir decât nişte 
temerari, mai abitir 
decât nişte eroi care 

vor să treacă Oceanul cu înotul, 
cum zice poetul Macedonski, 
tuspatru pornim spre Lungeşti şi 
spre Zimbru! Horhăim şi tăcem! 
Ce mama zmeilor şi a feţilor-
frumoşi să spui pe asemenea 
Viscol? Viscol autentic, serios, 
liber, răzbunător, dezlănţuit 
dintr-o Închisoare cum Siberia, 
nu glumă! Ţaţa Niculina, mama 
Mariei, e mai zdravănă decât 
mi-am închipuit şi am crezut 
că-i Vitoria Lipan în căutarea lui 
Nechifor! Despre tata, ce să mai 
zic! Întotdeauna şi-a măsurat 

puterile cu Viforul în Calea sa 
spre Nicăieri şi spre Dumnezeu! 
Întotdeauna s-a crezut Purtător 
de Biruinţă, că nu degeaba-l 
cheamă Gheorghe, chiar dacă 
a mai şi pierdut câte-o luptă! 
Şi-i slab ca o scândură de sicriu! 
Vorba lui, încape-ntr-o ţigară, nu 
şagă!

 Ce am păţit pe drumul până 
la Lungeşti şi, mai ales, până 
la Zimbru, că-i de trei ori mai 
departe, am scris în „Casa mea 
cu Cer la Uşă”! Foarte scurt, 
reamintesc! Aşadar, le-am lăsat 
pe cele două curajoase în sătucul 
lor şi în căsuţa lor curată şi 
albă, cu două odăiţe şi plină-
ochi cu băieţi şi fete mai mari 
şi mai mici! Apoi, la despărţire, 
Maria mi-a promis că, de Paştele 

următor, mă aşteaptă la Horă! 
I-am juruit că n-am să lipsesc! 
Apoi, până la Zimbru...ne-a 
prins dimineaţa! Doamne, ce 
întuneric! Şi ce horhăire! Şi ce 
curaj lângă Tata, rezistent ca 
un Cub, fără să lase jos sacul cu 
Pâine pentr-o clipă de odihnă! 
Nici nu mai realizez cum de nu 
ne-a luat Benga până la Zimbru...
peste dealuri...peste râpi...peste 
garduri...peste toate Puterile pe 
care Dumnezeu i le dă unui Om!

 Da, vine primăvara! 1968! 
Aprilie! Paşti! Horă-n sat! La 
Lungeşti, adică! Şi ce Horă! Mă 
duc şi eu! Că am promis, nu? 
Mă duc spilcuit, apretat, văcsuit, 
dat cu odicolon, cu fl oricică la 
butonieră, cu cămaşă pembe, 
cravată cu elastic şi mers ţanţoş! 

Şi ce vocabular! Mai ceva decât în 
cărţile de dragoste ale lui Balzac! 
Şi ce morgă de Cavaler Medieval, 
de Curtezan gata de duel cu 
Oricine ar îndrăzni să atenteze 
la pudoarea Mariei...din Gară!

 Sigur că da! Iat-o! Învârteşte 
hora! Sare sârba! Leagănă 
valsul! Bâţâie tangoul! E ca-n 
„Ion” al lui Liviu Rebreanu! E 
frumos! E cald! E bine! E fi resc, 
parcă! Tot satu-i la Horă! Eu 
mă preumblu pe marginea 
evenimentului, ca un Fante 
de Trefl ă! Din când în când, 
printre meandrele jocului, 
Maria-mi surâde demonic! Aşa, 
cum atunci, iarna, în Gară! Îmi 
cade o lacrimă! Şi se rostogoleşte 
încet, spre  pârâu! Spre Jăravăţ, 
adică!...(Stai oleacă!) .

tragedia
Nişte Salcâmi (VIII)

divina

de sistemul fotbalului cu patron. 
Etape tot mai grele, tot mai 
costisitoare, iar Oţelul îşi aşteaptă 
comunitatea în susţinere. 
Comunitatea gălăţeană a arătat 
ferm că-şi vrea Oţelul înapoi, 
prin cei 9.000 de oameni prezenţi 
la meciul promovării. Acum îl 
are, dar vrea să se implice ca să 
şi-l crească? Membri socios în 
noul sezon sunt cam 200, restul 
până la măcar cei 9.000 de la 
baraj unde sunteţi? Mediul de 
afaceri din Galaţi unde-i? Nu e 
momentul să fi ţi individualiști, 
nepăsători față de viaţa oraşului, 
lăsându-i pe alții să  rezolve 
problemele.  Fiecare  gălăţean  
are acum  ocazia să  răspundă 
simplu, ferm,  activ:  Oţelul  
suntem noi! .

nec plus ultra
Ştiri despre Maria 

(dosarele Z)

ION ZIMBRU  

 am pierdut-o pe maria/ şi nu ştiu unde-am pierdut-o!

 nimenea nu vrea să-mi spună!/ oare nimenea nu ştie?

 oare nimenea nu crede/ că aceasta nu-i marie

 oarecare? strig spre ceruri:/ unde te-ai ascuns, pierduto?

  

 şi am răscolit pământul.../ şi am răscolit şi apa...

 fi r cu fi r am căutat-o/ şi prin raiuri şi prin iaduri!...

 dinspre sus aud strigare:/ caută până te saturi...

 cercetarea nu ţi-i dreaptă.../ ş-orice scormonire-i geaba!

  

 dar ascult şi glasul mamei/ dinspre nu ştiu (încă!) unde

 fi indcă n-am fost acolo,/ fi indcă-s un oarecine:

 vrei să ştii unde-i maria?/ e aicea, lângă mine,

 într-o carte fără margini.../ nu s-ascunde! nu s-ascunde!

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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JEFUIT                  

DE UN COPIL       

DIN VECINI
NECAZ. Un adolescent de 

13 ani din Munteni este cercetat 

penal după ce a furat bunuri din 

casa unui vecin. Poliţiştii au ajuns la 

minor în urma unui apel pe 112, prin 

care le era semnalat că dintr-o casă 

din localitate dispăruseră, peste 

noapte, un televizor, o tabletă şi un 

telefon mobil. Toate bunurile le-au 

găsit nu departe de locuinţa jefuită, 

asupra copilului care încerca să le 

vândă. Puştiul a recunoscut că a 

intrat pe geam în casa vecinului său 

şi este cercetat pentru furt califi cat. 

. M. Constandache

Înfi inţarea Sucursalei CFR Marfă Galaţi, o lovitură de imagineÎnfi inţarea Sucursalei CFR Marfă Galaţi, o lovitură de imagine  uu

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 14 sep-

tembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe Drumul de Centură, 

Basarabiei şi Traian. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  moni-

torizaţi pe DN 25, în dreptul loca-

lităţilor Piscu şi Umbrăreşti,iar 

pe DN 26 în localităţile Ijdileni şi 

Folteşti. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Berheci, iar pe 

DJ 251, la Slobozia Conachi şi 

Matca.  . M. Constandache

Sucursala CFR Marfă Moldova, 
mutată de la Iaşi la Galaţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Adunarea Generală a 

Acţionarilor CFR Marfă a decis 

ca, de la 1 septembrie, să se 

facă o rocadă între Iaşi şi Galaţi. 

Atribuţiile de regională pe 

zona Moldova au fost preluate 

de Galaţi, iar Iaşiul a fost 

retrogradat la nivel de Centru 

Zonal de Marfă, aşa cum era 

Galaţiul până acum. 

După o perioadă în care se 
părea că Galaţiul pierde tot ce 
mişcă şi că tot ce exista aici la un 
moment dat – la nivel de regio-
nale, sucursale etc. ale diferitelor 

instituţii sau companii naţionale 
– primea de la Bucureşti „bilet” 
numai dus, nu şi întors, iată că 
se întâmplă şi invers. Mutarea de 
la Iaşi la Galaţi a Sucursalei CFR 
Marfă pe zona Moldova este, în 
primul rând, o lovitură de ima-
gine în favoarea oraşului nostru, 
chiar dacă este printr-un posibil 
ricoşeu; Ziarul de Iaşi speculea-
ză că la baza acestei rocade între 
Galaţi şi Iaşi stă, de fapt, încă o 
„scatoalcă” din partea lui Liviu 
Dragnea, după „meciul” pe care 
acesta a fost nevoit să-l poarte cu 
fostul şef al fi lialei PSD Iaşi, Mi-
hai Chirică. Dacă aşa stau lucru-
rile, evident că nimeni nu va con-
fi rma ofi cial. În schimb, actualul 

director al Sucursalei Galaţi CFR 
Marfă, Mihai Ştefan, a declarat 
pentru „Viaţa liberă” că „s-a făcut 
dreptate, pentru că au fost perioa-
de când Centrul Zonal de Marfă 
Galaţi lucra de patru ori mai mult 
ca ieşenii”.  „Mutarea sucursalei 
de la Iaşi la Galaţi reprezintă o 
gradare în plus pentru noi, Gala-
ţiul capătă statut de regională, iar 
Iaşiul este retrogradat. Nu sunt 
atribuţii suplimentare, vor fi  cele 
pe care le-am avut până acum şi 
pe care le-am executat mult mai 
bine decât Iaşiul. Nici în privinţa 
salariilor personalului nu se mo-
difi că nimic, un mecanic sau un 
şef de manevră rămâne mecanic 
şi şef de manevră oriunde ar lu-

cra. Singura diferenţă apare la 
salariul directorului, câteva sute 
de lei în plus, şi la cel al contabi-
lului-şef. Mutarea sucursalei este 
de fapt mai mult o chestiune de 
imagine, dar şi de dreptate, pen-
tru că au fost perioade în care an-
gajaţii CZM Galaţi lucrau de patru 
ori mai mult ca ieşenii, cu acelaşi 
număr de oameni. Şi spun asta 
vorbind de rezultate, de activita-
tea măsurată în tone/kilometri”, 
ne-a spus directorul Sucursalei 
Galaţi CFR Marfă, Mihai Ştefan.  

 Ca număr de personal, Gala-
ţiul are 501 posturi normate şi 
578 de angajaţi efectiv, sau „fi -
inţă”, cum le spun cei de la CFR 
Marfă. .

LOVITURĂ DE IMAGINE  .  ROCADĂ

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Un şofer băut a făcut o adevă-
rată baltă de sânge pe şoseaua 
din localitatea Fârţăneşti, după 
ce a intrat în plin cu maşina în-
tr-o turmă de oi ce traversa DJ 
242 B. 

În accident şi-a pierdut viaţa 
unul dintre ciobanii care înso-
ţeau turma, un bărbat de 57 de 
ani. De asemenea, 25 de oi au 
murit în urma impactului. 

Un alt cioban, în vârstă de 
30 de ani, a fost rănit uşor. 

Accidentul s-a petrecut ieri-di-
mineaţă, în jurul orei 3,00. La 
locul măcelului au fost chema-
te atât echipaje medicale, cât şi 
poliţia. „Prima oară a ajuns o 
maşină a Ambulanţei, care se 
afla mai aproape de locul ac-
cidentului. La scurtă vreme a 
sosit şi un echipaj al SMURD. 
Din păcate, pentru bărbatul de 
57 de ani nu a mai putut fi făcut 
nimic, fiind declarat decesul. 
Tânărul de 30 de ani era rănit, 
însă starea sa era stabilă. 

Pacientul a fost transportat 
la spital”, a precizat dr. Mihai 

Polinschi, directorul Serviciu-
lui de Ambulanţă Galaţi.  

La testarea cu etilotestul 
a reieşit faptul că şoferul, un 
bărbat de 33 de ani, avea o al-
coolemie de 0,76 mg/l alcool 
pur în aerul expirat. „Şoferul 
a fost condus la spital pentru 
a-i fi recoltate probe biologice 
şi a fost reţinut 24 de ore, pe 
bază de ordonanţă, urmând să 
fie prezentat instanţei de jude-
cată cu propunere de arestare 
preventivă“, a declarat Crina 
Dragu, purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului de Poliţie Jude-

ţean Galaţi. Bărbatul este cer-
cetat acum pentru ucidere din 
culpă, vătămare corporală din 
culpă şi conducere sub influen-
ţa alcoolului. .

Beat la volan, a omorât un cioban şi 25 de oi 

PUBLICITATE
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 GĂLĂŢENII 

RECLAMĂ             

LIPSA LUMINII
ZILNIC. Chiar ieri, un 

gălăţean care locuieşte în cartierul 

Mazepa I, la blocul B2, din 

imediata apropiere a Şcolii Nr. 

28, a sunat la redacţie pentru 

a ne spune că, de aproximativ 

două luni, aşteaptă ca fi rma 

care s-a ocupat de iluminatul 

public să înlocuiască becurile 

de pe cinci stâlpi. Pe data de 5 

august, bărbatul a fost asigurat 

verbal că se va interveni. A 

revenit cu o nouă sesizare 

telefonică, pe data de 23 august, 

fără rezultat, iar din data de 31 

august, la numărul de Dispecerat 

al societăţii nu a mai răspuns 

careva. Gălăţeanul s-a gândit 

chiar să furnizeze codurile 

inscripţionate pe cei cinci 

stâlpi, în speranţa că va fi  mai 

simplu pentru a fi  identifi caţi – 

071L7, 071LE, 071LU, 07233, cu 

menţiunea că cel de-al cincilea 

nu are etichetă, iar capacul de 

deasupra nu mai există. . C.D. 

Zeci de 
blocuri din 
Micro 19 şi 
20, fără apă

LUCRĂRI. Nu mai puţin de 

22 de blocuri din cartierele Micro 19 

şi Micro 20 vor rămâne, astăzi, între 

orele 9,00 şi 13,00, fără apă rece, 

din cauza unor lucrări comandate de 

Primărie pentru cuplarea instalaţiei 

de irigat spaţii verzi la reţeaua de 

distribuţie a apei potabile. Alimenta-

rea cu apă rece va fi  întreruptă pentru 

cei care locuiesc la blocurile I1, I2, I3, 

P1, P2, E1 şi D4 din Micro 19 şi L2, 

G1, G2, G3, J3, H9, K (sc. 4,5,6,7), M, 

J4, J5, D1, B5, E1 (sc.1), A2 (sc.2), A1 

– Micro 20.  . C.D.

Galaţiul, în beznă 
pe termen nelimitat
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 În Galaţi nu mai are cine aprinde 

şi, eventual, stinge lumina! Şi 

nici cine să schimbe corpurile 

de iluminat arse sau defecte. 

Motivul? Contractul cu SC Total 

Strada, fi rma care, în ultimii doi 

ani, s-a ocupat de mentenanţa 

iluminatului public, a încetat 

de drept pe 11 septembrie, iar 

licitaţia pentru găsirea unui 

nou operator care să menţină 

în funcţiune acest serviciu este 

blocată. 

De luni în şir, curg sesizările 
gălăţenilor revoltaţi că străzi şi 
cartiere întregi rămân în beznă 
după lăsarea serii. Oamenii spe-

rau că, din septembrie, lucrurile 
se vor schimba în bine, şi că se va 
găsi un agent economic responsa-
bil, care să răspundă rapid dole-
anţelor lor, aducându-le lumina 
pe stradă. Speranţele lor, dar şi 
ale autorităţilor, s-au spulberat. 
Licitaţia pentru delegarea gestiu-
nii serviciului de iluminat public 
din municipiul Galaţi, lansată de 
administraţia locală la începu-
tul lunii august, s-a împotmolit. 
Contractul, cu o valoare estimată 
de 580.000 de lei fără TVA, nu a 
putut fi  atribuit, din cauza unei 
contestaţii depuse de unul dintre 
ofertanţi. Potrivit surselor noas-
tre, SC Suntech Service SRL a con-
testat societatea care se clasase 
pe primul loc - Luxten Lighting 
Company SA. 

„Am sperat că fi nalizăm pro-
cedura de mentenanţă, pe urmă-
toarele şase luni, a sistemului de 
iluminat public, dar, din păcate, 

urmează vreo două-trei luni de 
procese. Două-trei luni în care 
agentul economic respectiv îşi 
vede doar interesul dumnealui, 
eu iau înjurături…”, a declarat 
primarul Ionuţ Pucheanu. Edilul-
şef nu ne-a putut spune ce măsură 
se va lua în aşa fel încât, până la 
fi nalizarea contestaţiei şi atribu-
irea contractului, iluminatul pu-
blic stradal să fi e totuşi „păstorit” 
de cineva. Una dintre soluţii ar 
fi  ca autorităţile să încheie un 
nou contract, pentru doar câteva 
luni, cu Total Strada, fi rma care 
s-a ocupat, până de curând, de 
iluminatul public din munici-
piul Galaţi. Numai că Pucheanu 
admite, sincer, că ori cu această 
societate, ori fără, „e cam ace-
laşi lucru”: „O societate de care 
nu sunt chiar atât de mulţumit, 
dovadă numărul extrem de mare 
de mesaje pe care le primim cu 
acest subiect. Deşi, aşa, dacă te 

uiţi pe site-ul lor pare o societate 
destul de mare, din păcate, pen-
tru Galaţi, pare-se că au acordat 
destul de puţine resurse pentru 
a rezolva problemele”, a mai spus 
primarul. 

 Urmează altă licitaţie 
Rămâne de văzut cât timp va 

dura până când contractul pen-
tru întreţinerea şi menţinerea 
în funcţiune a sistemului de 
iluminat public în următoarele 
şase luni va fi  atribuit pe baza 
criteriului „cel mai mic preţ ofe-
rit”. Singura veste bună este că, 
în acest moment, se pregăteşte 
documentaţia unei noi licitaţii 
pentru extinderea şi moderniza-
rea iluminatului public, care va 
asigura pe următorii ani, la un 
cu totul alt standard, serviciul de 
iluminat public în Galaţi. Până 
atunci, beznă pe termen nede-
terminat!   .

LICITAŢIA PENTRU MENTENANŢA ILUMINATULUI, CONTESTATĂ  .  BLOCAJ

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Pe masa aleşilor locali a ajuns, 
spre dezbatere şi aprobare, un 
act adiţional care prelungeşte, 
cu până la şase luni, contractul 
de întreţinere şi menţinere a ilu-

minatului public, încheiat cu SC 
Total Strada SRL. În expunerea 
de motive a proiectului se arată 
că, deşi a fost lansată o licitaţie 
pentru delegarea serviciului de 
iluminat public din municipiul 
Galaţi, în succesiunea legală a 
termenelor, atribuirea nu s-a 

putut realiza până la data expi-
rării contractului cu operatorul 
SC Total Strada. Din acest motiv, 
se propune prelungirea contrac-
tului cu această fi rmă, începând 
din 11 septembrie, data la care ex-
pirase, şi până la intrarea în vigoa-
re a noului contract de delegare a 

serviciului de iluminat public, dar 
nu mai târziu de 11 martie 2018. 
Rămâne de văzut dacă aleşii vor fi  
de acord cu actul adiţional. .

Prelungirea contractului cu Total Strada, 
la mâna aleşilor

online
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 CAMPANIA                   

„NU 

EXPERIMENTELOR 

SOCIALE                      

PE ROMÂNI!”
BNS. În semn de protest faţă 

de intenţia declarată a Guvernului 

de a transfera, de la 1 ianuarie 

2018, contribuţiile sociale exclusiv 

în sarcina angajatului, Blocul 

Naţional Sindical iniţiază campania 

socială „NU experimentelor 

sociale pe români!”. Campania 

se adresează tuturor românilor, 

actuali sau viitori benefi ciari ai 

sistemului de asigurări sociale, şi 

doreşte „să atragă atenţia asupra 

felului în care românii sunt subiecţi 

pentru acest experiment ilogic, 

ce are consecinţe foarte grave, și 

să stopeze ca România să devină 

unica ţară din lume (din 119 ţări 

care au în implementare un sistem 

de protecţie socială și a căror 

fi scalitate este monitorizată) în care 

contribuţiile sociale sunt aruncate 

doar pe umerii angajaţilor”.  . C.L.  

„Gazeta Matematică“, 
interzisă în şcoli după 
122 de ani de apariţie!
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Ministrul Educaţiei a trimis chiar 

în prima zi de şcoală o notă către 

toate inspectoratele şcolare 

prin care atrage atenţia că sunt 

interzise toate auxiliarele, notă 

care se termină într-un ton 

ameninţător la adresa celor care 

ar îndrăzni să nesocotească 

acest lucru. Printre auxiliare se 

numără şi „Gazeta Matematică“, 

cea mai longevivă revistă de 

specialitate din lume, cu 122 de 

ani de apariţie neîntreruptă. 

Ministerul Educaţiei a emis 
un ordin prin care invalidează 
toate auxiliarele folosite în şcoli 
până în prezent, printre acestea 
numărându-se în mod automat 
şi "Gazeta Matematică“, o publi-
caţie cu tradiţie în România de 

peste 120 de ani. Unele inspec-
torate şcolare au refuzat să mai 
primească revista, deşi există 
protocoale de livrare cu Societa-
tea de Ştiinţe Matematice din Ro-
mânia. Profesorii de matematică 
din toată ţara, dar şi din Galaţi, 
sunt indignaţi şi consideră o ase-
menea decizie ca fi ind absurdă, 
mai ales că vine din partea mi-
nistrului Educaţiei, care la bază 
este profesor de matematică.

"E o gafă de neconceput că 
acest ministru a reuşit să facă 
ceea ce nici războiul şi nici co-
munismul n-au reuşit să facă. 
Revista apare din 1895 neîntre-
rupt, a prins cele două războaie 
mondiale, care nu i-au tulburat 
apariţia. Numără peste 120 de 
ani de apariţie neîntreruptă, 
fi ind astfel cea mai longevivă  
revistă de matematică din lume. 
Nu se poate da cu piciorul unei 

asemenea tradiţii. Asta dacă vor-
bim de Gazeta de la Bucureşti. 
Noi, pe plan local, avem o Ga-
zetă  matematică înfi inţată cu 
ajutorul unui secretar de partid 
comunist, în 1985. Deci numără 
şi ea peste 25 de ani de apariţie, 
motiv pentru care nu e corect 
să i se dea cu piciorul!“, ne-a de-
clarat Constantin Ursu, profesor 
de referinţă pentru matematica 
gălăţeană, de numele căruia se 
leagă apariţia Gazetei Matemati-
ce locale, dar şi multe premii câş-
tigate de elevii gălăţeni la fazele 
internaţionale ale olimpiadelor.

Alt profesor de renume care 
sare în apărarea revistei, în me-
diul virtual, este Radu Gologan, 
cel care pregăteşte lotul olimpi-
cilor care participă la interna-
ţionalele de matematică: "L-aş 
întreba pe domnul Pop, actu-
almente ministru al Educaţiei 

şi fost profesor de matematică, 
dacă în opinia domniei sale, Ga-
zeta Matematică, un monument 
al culturii româneşti de peste 120 
de ani, este considerat auxiliar 
interzis în şcolile din România. 

Cred că ştie că generaţii întregi 
de matematicieni, ingineri, fi zi-
cieni, informaticieni, ce au făcut 
şi fac fală României, au făcut pri-
mii paşi spre ştiinţă cu Gazeta 
alături. Pot să îi spun domnului 
Pop că în SUA, Moldova, Germa-
nia, Franţa ca şi în multe alte ţări 
este folosit ca material auxiliar 
la matematică. Din păcate, câţi-
va inspectori generali şi direc-
tori au interzis deja distribuirea 
Gazetei Matematice, deşi exista 
un protocol între Societatea de 
Ştiinţe Matematice şi minister 
în acest sens“, a postat profesorul 
Gologan pe pagina sa de Face-
book. .

CE N-A REUŞIT RĂZBOIUL, REUŞEŞTE MINISTRUL EDUCAŢIEI  .  ABSURD

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un bărbat de 55 de ani din 
judeţul Galaţi a avut parte de o 
moarte stupidă pe un drum ju-
deţean, după ce s-a autoacciden-
tat din cauza propriului viciu. 
Trupul neînsufl eţit al acestuia 

a fost găsit la primele ore ale 
dimineţii de luni, pe marginea 
DJ 251 A, alături de o bicicletă. 
Poliţiştii au afl at că bărbatul era 
din localitate şi cum bicicleta nu 
avea avarii care să indice faptul 
că ar fi  fost implicată în vreun 
eveniment rutier, au aşteptat 
concluziile medicilor legişti 

care au stabilit cauza morţii bici-
clistului. Specialiştii au conclu-
zionat că acesta îşi rupsese gâtul 
în urma unei căzături, suferite, 
cel mai probabil, din cauza pier-
derii echilibrului. 

„Conform raportului de ex-
pertiză medico-legală s-a stabilit 
faptul că moartea a fost cauzată 

de o leziune cervicală, ca urmare 
a căderii de pe bicicletă, rezul-
tând și o alcoolemie de 0,40 mg/l 
alcool în sânge“, se arată într-un 
comunicat al IPJ Galaţi. În cauză 
a fost deschis un dosar penal, ce 
va fi  clasat ca urmare a decesu-
lui celui care a provocat acciden-
tul.  . 

Biciclist ucis de băutură

164.6011OO

gram aur

4.0014 UU
franc elveţian gra

3.8421UU

dolardola

4.5986OO

euro

Profesorul Constantin Ursuu Profesorul Radu Gologanu
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Unde se 
găsesc 
fragmente din 
Sfânta Cruce

RELICVE. În lume, fragmente 

din Sfânta Cruce se găsesc în 

Biserica Sfântului Mormânt din 

Ierusalim, în Germania (Limburg 

an der Lahn), Belgia (Colegiul „Sf. 

Cruce“ din Liege), Spania (Santo 

Toribio de Liebana), Franţa (Saint 

Sernin de Toulouse), la Mănăstirea 

„Panaghia Soumela“ - Veria, Gre-

cia şi la Mănăstirea Xiropotamou 

(Muntele Athos). Fragmente din 

Sfânta Cruce în ţara noastră sunt 

la Mănăstirea Căldăruşani, Mănăs-

tirea Ţigăneşti, la Biserica „Sfântul 

Vasile cel Mare“ din Capitală şi la 

Mănăstirea Miclăuşeni. . O.A.C.

Pe urmele Sf. Elena, 
în locul în care a fost 
găsită Sfânta Cruce
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Greu de imaginat acum emoţia 

pe care norodul adunat în 

apropierea locului în care 

cândva a fost Golgota a 

simţit-o când, după afl area de 

către Sf. Împărăteasă Elena a 

crucii pe care a fost răstignit 

Hristos, episcopul Macarie al 

Ierusalimului a înălţat lemnul 

sfânt deasupra tuturor, pentru 

a putea fi  văzut şi a-i primi 

binecuvântarea. Cert este 

însă că ecourile acelei zile - 

14 septembrie a anului 335 

- au trecut peste zbuciumul 

secolelor, iar astăzi „Înălţarea 

Sfi ntei Cruci” este una dintre 

marile sărbători ale creştinătăţii. 

Şi cum să fi e altfel? „Dacă o 
vom lua aşa simplu, sunt două 
lemne puse dea curmeziş. Dar 
dacă vom căuta taina cea mare 
care este în ea şi taina mântuirii 
neamului omenesc care s-a ţesut 
în ea, vom vedea altceva. Crucea 
lui Hristos este mai întâi Altar. 
Pentru că pe ea S-a jertfi t Mântui-
torul lumii, Iisus Hristos, Care cu 
preascumpul şi preasfântul Său 
Sânge a sfi nţit-o pe ea şi pe noi 
ne-a răscumpărat”, cum frumos 
spunea părintele Cleopa.

Astăzi, locurile în care s-au 
petrecut toate aceste taine sunt 
toate sub aceeaşi cupolă a Biseri-
cii Sfântului Mormânt din Ieru-
salim. Iar locul în care a fost găsi-
tă Sfânta Cruce îl găseşti trecând 
pe lângă plina de întristare Piatră 
a Ungerii şi stânca Golgotei, pe 
un coridor mărginit de arcadele 
zidite de cruciaţi pe locul vechii 
biserici bizantine din timpul 
Sf.Împăraţi Constantin şi Elena.

Un şir de trepte abia luminat 
de pâlpâirea candelelor coboară 
adânc sub zidurile bisericii. Sute 
de cruciuliţe şi mici rugăciuni - 
antice „graffi ti” - sunt scrijelite 
în piatră, încercare a pelerinilor 
de a lăsa o urmă a trecerii lor 
prin Locurile Sfi nte. Culoarul se 
deschide spre o capelă bogat îm-
podobită cu mozaicuri, candele şi 
icoane iscusit pictate. Suntem în 
capela Sf. Elena. Dar locul pe care 
îl căutăm se afl ă şi mai adânc în 
piatră, la capătul unui nou şir în-
gust de trepte, aproape ascuns în 
partea dreaptă a capelei. Şi, iată, 
în sfârşit, ca într-un căuş de stân-
că, ne afl ăm în locul în care a fost 
găsită Sf.Cruce! E un loc sobru, 

aspru, iar întăriturile din blocuri 
de calcar nu fac decât să accentu-
eze şi mai mult atmosfera de aus-
teritate. Parcă tot ce-i omenesc e 
de prisos, iar un simplu altar, din 
piatră brută, e prea de ajuns… În 
dreapta altarului, o lespede din 
marmură sângerie marchează 
locul în care a fost găsită Sfân-
ta Cruce. Atingerea lespezii te 
înfi oară, o simţi sub palme rece, 
netezită de atingerea mulţimilor 
de pelerini ce-au trecut înaintea 
ta, iar o discretă undă de mir te 
poartă pentru o clipă într-o altă 
lume.

Tradiţia bisericească spune că 
aici, zvârlite într-o fostă cisternă 
a Ierusalimului, sub un maldăr 

PELERINI GĂLĂŢENI ÎN ŢARA SFÂNTĂ (IV)  .  IERUSALIM

 CONSFĂTUIREA 

PROFESORILOR 

DE RELIGIE DIN 

JUDEŢUL GALAŢI 
ÎNTÂLNIRE. Pe 12 septembrie, 

Arhiepiscopia Dunării de Jos a 

organizat îndătinata consfătuire 

cu profesorii de religie din judeţul 

Galaţi. Evenimentul s-a desfăşurat 

în Sala de conferinţe „Melchisedec 

Ştefănescu“, din cadrul Centrului 

Eparhial al Arhiepiscopiei Dunării 

de Jos, pentru cadrele didactice 

care predau Religia în judeţul Galaţi. 

În deschiderea întrunirii, Chiriarhul 

Dunării de Jos a susţinut o refl ecţie 

teologică cu privire la formarea şi 

lucrarea misionară a profesorului 

de religie în şcoala românească. 

În continuare, a fost analizată 

situaţia orei de Religie în contextul 

misionar actual, accentuându-se 

exigenţele şi criteriile stabilite prin 

Hotărârile Sfântului Sinod al Bisericii 

Ortodoxe Române cu privire la 

îmbunătăţirea actului didactic şi 

s-a făcut o diagnoză a procesului 

educaţional la disciplina Religie 

pentru anul şcolar 2016-2017. Pe 

ordinea de zi s-au afl at şi aspecte 

privind aplicarea noii programe 

la clasa a V-a şi abordarea unei 

strategii în vederea elaborării noilor 

programe pentru clasele de liceu, 

motivarea existenţei compendiului 

pentru toate disciplinele de la clasa 

a V-a, până la tipărirea manualelor 

pentru fi ecare disciplină, folosirea 

auxiliarelor existente în contextul 

Ordinului 4576/09.08.2017, 

organizarea concursurilor şcolare în 

anul şcolar 2017-2018 şi reevaluarea 

parteneriatelor cu parohiile şi 

implicarea mai atentă a profesorilor 

de Religie la programele Bisericii. 

La fi nal, Părintele Arhiepiscop i-a 

binecuvântat pe toţi cei prezenţi.  

. Pr. Rareş Bucur 

de gunoaie, au fost găsite, din 
porunca Sfi ntei Împărătese Ele-
na, cele trei cruci din ziua Răs-
tignirii. Crucea pe care a fost 
răstignit Hristos a fost deosebită 
de cea a celor doi tâlhari ce şi-au 
primit osânda odată cu El după ce 
o femeie, atinsă de lemnul sfânt, 
a înviat. După această minune, is-
toria spune că patriarhul Macarie 
a poruncit înalţarea Sfi ntei Cruci 
pe un loc înalt, de unde să o poa-
tă vedea tot poporul, eveniment 
rememorat în post şi rugăciune 
până în zilele noastre.

Întâmplările legate de Sfânta 
Cruce nu se opresc aici. Unele 
dintre ele au fost cumplite, pre-
cum atunci când împăratul per-

san Hosroe a cucerit Ierusalimul 
şi a luat cu el, drept pradă de 
război, Sfânta Crucea. Lemnul 
sfânt a rămas în Persia timp de 
14 ani, până Hosroe a fost învins 
de împăratul Heraclei, care a re-
adus Sfânta Cruce în Ierusalim. 
Au mai fost, însă, şi alte vremuri 
vitrege, iar astăzi, fragmente din 
lemnul sfânt sunt împrăştiate în 
toate colţurile lumii. Unul dintre 
cele mai preţioase fragmente e 
însă şi astăzi păstrat în Relicva-
rul Bisericii Sfântului Mormânt 
din Ierusalim. Preţiosul odor este 
încastrat într-o icoană înfăţişând 
pe Sf. Împăraţi Constantin şi Ele-
na, cei cărora le datorăm găsirea 
Sfi ntei Cruci. .
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excelenţă
Cinci din opt artişti valoroşi, pe simezele gălăţene

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

De fapt, avea să explice ZuZu, 
bunul vorbitor şi excelentul gra-
vor (membru al Uniunii Gravori-
lor din Budapesta şi al Asociaţiei 
Artiştilor Pictori, Sculptori, Ar-
hitecţi, Gravori şi Desenatori din 
Franţa), la vernisajul expoziţiei 
"Cinci ori cinci“ de la Muzeul de 

Artă Vizuală, cei cinci expozanţi 
la verticală, Marius Barb(one), 
ZuZu Caratănase, Gheorghe Di-
can, Ovidiu Constantin Ionescu, 
Florin Stoiciu, fac parte dintr-un 
onorant grup de opt artişti, celor 
cinci adăugându-se academicia-
nul Mircia Dumitrescu, grafi ci-
an, pictor şi sculptor, doctor în 
Arte Vizuale, profesor la Aca-
demia de Arte Plastice „Nicolae 

Grigorescu” (din „Decalogul” 
artistului, citez măcar: „Să nu-ţi 
minţi ochii cu ochi” şi „Să-ţi faci 
chip cioplit”), celebrul sculptor 
gălăţean Napoleon Tiron, profe-
sor la Catedra de Sculptură a Aca-
demiei de Arte Frumoase -  Bu-
cureşti, fost scenograf la Teatrul 
Dramatic gălăţean, sculptorul 
Mircea Roman, care, în ´92, de-
venea singurul sculptor român 

care a câştigat Premiul pentru 
Sculptură al Trienalei de la Osa-
ka, „cel mai mare premiu de acest 
fel din lume” - cu toţii angrenaţi 
acum în alte acţiuni, adăugând 
şi ei plus-valoare grupului foarte 
recent constituit: Grupul Okto. 
Primul din ţară pentru care Mi-
nisterul Culturii a oferit deja, 
după o pauză de mulţi ani, un 
premiu de excelenţă!  .

Gravuri admirate  
„în genunchi“ 
de vizitatori

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Ineditul-ineditului la vernisajul 

(dublu) de vineri, 8 septembrie, 

la Muzeul de Artă Vizuală, 

primul Muzeu de Artă 

Contemporană Românească din 

ţară, din păcate ajuns la bloc. 

„Cinci ori cinci“ şi „Ex-Libris 

Brâncuşi“, două expoziţii şi o 

echipă organizatorică: ZuZu 

Caratănase, Gheorghe Miron 

- curator al dublei expoziţii, 

Dan Basarab Nanu, plasticienii 

Anastasia şi Florin Stoiciu. 

„Cinci ori cinci” reuneşte exact 
cinci plasticieni foarte apreciaţi, 
fi ecare cu câte cinci lucrări de 
pictură, gravură, ceramică. Pic-
torul Marius Barb(one) este doc-

tor în Arte Vizuale, profesor la 
Universitatea Naţională de Arte 
- Bucureşti şi preşedintele Filia-
lei Pictură a Uniunii Artiştilor 
Plastici (UAP) din Capitală. ZuZu 
Caratănase este gravor uimitor, 
desenator, universitar, doctor în 
Arte Plastice şi Decorative, cura-
tor, membru în Comisia Naţiona-
lă a Monumentelor de For Public 
a Ministerului Culturii. Pictorul 
Gheorghe Dican este muzeograf, 
vicepreşedinte UAP, expert al Mi-
nisterului Culturii în bunuri cu 
semnifi caţie artistică, curator. 
Extraordinarul ceramist Ovidiu 
Constantin Ionescu este profesor 
al Universităţii Naţionale de Arte 
din Bucureşti, doctor în Arte Vi-
zuale, membru în Comisia de 
Onoare şi Arbitraj din cadrul 
UAP. Gravorul, desenatorul şi 

pictorul Florin Stoiciu este doc-
tor în Arte Vizuale, profesor la 
Universitatea Naţională de Arte-
Bucureşti, membru în Consiliul 
Director al Filialei Grafi că Bucu-
reşti din cadrul UAP. Au putut fi  
prezenţi la vernisaj artiştii: Cara-
tănase, Barb(one) şi Ionescu.

 Expoziţia "Ex-Libris Brân-
cuşi”, iniţiată de Florin Stoiciu, 
debuta anul trecut sub înaltul 
patronaj al Comisiei Naţionale 
a României UNESCO şi va itine-
ra în oraşe din ţară, în Basara-
bia şi în străinătate (urmează 
Bruxelles) vreme de zece ani - o 
altă performanţă şi un lucru 
inedit! Este "un tribut adus lui 
Constantin Brâncuşi“ (anul tre-
cut a fost dedicat internaţional 
artistului român) şi modul de a 
expune lucrările e neobişnuit: 

gravurile înrămate sunt aşezate 
direct pe pardoseală. Directorul 
Nanu ne-a îndemnat chiar să nu 
călcăm pe ele, ci să ne aplecăm, 
cuvios, ba chiar să îngenunchem 
în faţa artei lor. Expoziţia a fost 
deja itinerată prin România, Bul-
garia, Grecia  sau Turcia. Printre 
cei peste 170 de artişti români 
şi străini expozanţi, artişti, îl 
remarcăm şi pe poetul Adam 
Puslojic, prietenul lui Nichita şi 
al Galaţiului.

 Artiştii expozanţi au primit 
diplome de excelenţă din partea 
muzeului.Ca şi preşedintele Con-
siliului Judeţului, Costel Fotea, 
care nu a putut fi  prezent, însă 
i-a invitat a doua zi pe artiştii 
oaspeţi la Consiliu, în frumoa-
sa clădire a fostului Consulat 
Cehoslovac. .

expoziţie
Eveniment inedit la Muzeul de Artă

special
Ctitoria murală 
din noua 
Primărie

  ARTĂ. Dacă Galaţiul avea 

deja, salvate şi mutate la Facultatea 

de Mecanică, în anii ´80, frescele 

regretatului plastician Sabin Bălaşa, 

încă două lucrări monumentale de 

pictură murală, vizibile la „vernisa-

rea” noului sediu al Primăriei Galaţi, 

nu au fost încă dezvelite public, 

după obicei, deşi reprezintă nişte 

performanţe speciale. Numai cine 

nu a lucrat agăţat de schele sau 

măcar cu privirea în sus, lângă 

zidul pe care trebuie să-şi aştearnă 

în culori povestea, poate ignora 

munca de aproape două luni a 

unor apreciaţi plasticieni gălăţeni, 

grafi cianul şi pictorul Gheorghe 

Miron, designerul vestimentar şi 

pictorul Sava David, iar al treilea nici 

nu apare citat undeva drept autor, 

deşi semnează pe lucrare: tânăra 

plasticiană Irina Panţiru, despre 

care am afl at că va pleca să lucreze 

în Franţa (vor avea deci grijă alţii 

să-i sprijine talentul). Cum au fost 

minute bune de pauză la inaugura-

rea Primăriei, aşteptam, cu sufl etul 

la gură, şi o ceremonie de dezvelire 

a lucrărilor. La etaj, lucrarea lui 

Sava David, modernistă, în contrast 

verde-roşu cam de felul celui folosit 

cândva şi de Paul Cézanne, a avut 

măcar parte de o podea de sprijin 

pentru artistul la lucru, dar Miron şi 

Panţiru au fost nevoiţi să foloseas-

că o centură de siguranţă. După 

atâtea zile de muncă, asudat şi plin 

de praf, a venit şi ultima zi: „M-am 

simţit ca atunci când ai terminat 

stagiul militar şi vine liberarea, faci 

un duş, îţi pui hainele curate şi eşti 

liber”, mi-a mărturisit Sava. Pereţii 

săi, doi la număr, înveselesc o sală 

de aşteptare. Sus de tot, pe schele, 

Miron şi Panţiru au adunat crâmpe-

ie semnifi cative din Galaţi: Teatrul, 

statuia lui Eminescu, Catedrala. Dar 

metafora vine tocmai prin oglindirea 

lor, impresionistă, în fl uviul sacru. 

Au spălat centura scorţoasă, dar ea 

tot încingea pielea, în nesfârşitele 

ore de lucru în mirosul înţepător. 

La deschiderea noului local al Pri-

măriei, i-am rugat să stea alături, în 

poză istorică de grup (foto jos): Gh. 

Miron şi Irina Panţiru, cei care sem-

nează lucrarea fi gurativă, practic o 

istorie pictată a Galaţiului cultural, 

arhitectul Dan Ujeucă, proiectantul 

clădirii, acum însoţit şi de asistenţi 

tineri - o adevărată şcoală de arhi-

tectură la locul de muncă, designe-

rii Sava David şi Ioana David, fi ica 

sa.  . V. Cilincă 

Poeţi din 
patru ţări, la 
„EuroPoezia“

FESTIVAL. „Vă 

invităm cu drag la o întâlnire 

cu poeţi din întreaga Europă, 

vineri, 15 septembrie 2017, ora 

10,15, la sala «Mihai Eminescu» 

a Bibliotecii «V.A.Urechia»”, 

ne îmbie criticul A. G. Secară. 

Atunci, vor fi  prezenţi poeţi 

din Italia, Croaţia, Republica 

Moldova şi România. Directori 

ai festivalului ce se desfăşoară 

la Brăila, Cahul şi Galaţi sunt 

scriitorii Stere Bucovală şi 

Valeriu Stancu.  . V. CilincăAr
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România ar putea 
avea mai mulţi medici 
rezidenţi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Concursul de intrare în 

rezidenţiat va avea loc pe 19 

noiembrie, şi, la fel ca în anii 

trecuţi, se va desfăşura în şase 

centre universitare, a anunţat 

Ministerul Sănătăţii, precizând 

că, în premieră, va solicita 

Guvernului majorarea cifrei de 

şcolarizare pe baza necesităţilor 

existente în unităţile sanitare 

din teritoriu, dar şi a capacităţii 

de pregătire disponibile în 

universităţile de medicină şi 

farmacie. 

Potrivit calendarului pentru 
organizarea concursului, în a 
doua decadă a lunii octombrie, 

Ministerul Sănătăţii va publica pe 
site-ul ofi cial www.rezidentiat.ro 
informaţiile privind numărul lo-
curilor şi posturilor, metodologia 
şi condiţiile de participare. Tot în 
această perioadă s-a prevăzut în-
ceperea înscrierilor candidaţilor 
la concurs.

 Ministerul Sănătăţii spune 
că va solicita Guvernului, în 
premieră, majorarea cifrei de 
şcolarizare pe baza necesităţilor 
existente în unităţile sanitare 
din teritoriu, dar şi a capacită-
ţii de pregătire disponibile în 
universităţile de medicină şi 
farmacie. „Anul acesta, vrem să 
pregătim mai mulţi specialişti 
pentru că realitatea din sistem 
ne arată că este nevoie de me-
dici specialişti tineri în spitale. 

Voi propune prim-ministrului 
suplimentarea locurilor la Re-
zidenţiat, pe baza solicitărilor 
realizate de universităţi şi stu-
denţi, dar şi în baza experienţei 
din ultimii ani“, a declarat mi-
nistrul Bodog.

 Rezidenţiatul ar putea fi  
descentralizat 

De asemenea, începând de 
anul viitor, Ministerul Sănătă-
ţii intenţionează regândirea şi 
modifi carea, în profunzime, a 
politicilor de pregătire prin re-
zidenţiat. „Am propus astăzi 
rectorilor ca, de anul viitor, să 
descentralizăm total rezidenţia-
tul, astfel încât fi ecare instituţie 
de învăţământ superior medical 
publică să poată organiza con-

cursul de Rezidenţiat, pe baza 
numărului de locuri repartizate 
de minister şi a metodologiei de 
concurs, care probabil va rămâne 
elaborată la nivel central. De ase-
menea, vrem să începem să pre-
gătim tineri în spitale judeţene, 
motiv pentru care vom aronda 
centrelor universitare mai multe 
spitale judeţene, unde se vor face 
stagii de pregătire a rezidenţilor 
la diferite niveluri“, a mai spus 
Florian Bodog.

 Ministrul Sănătăţii a decla-
rat că sistemul de pregătire a 
tinerilor specialişti ar trebui să 
se îndrepte în viitor către o auto-
nomie universitară, în sensul în 
care metodologia şi subiectele de 
concurs să fi e stabilite la nivel de 
centru universitar. .

’
Anul acesta, vrem să 

pregătim mai mulţi 

specialişti pentru că 

realitatea din sistem 

ne arată că este 

nevoie de medici 

specialişti tineri

FLORIAN BODOG
ministrul Sănătăţii

ESTE NEVOIE DE SPECIALIŞTI TINERI ÎN SPITALE  .  PREMIERĂ

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Oamenii de ştiinţă americani 
au creat o sondă manuală minus-
culă, de mărimea unui stilou, care 
este capabilă să detecteze celulele 
canceroase din ţesuturi în doar 
zece secunde, permiţându-le me-
dicilor chirurgi să afl e în timp 
real dacă au extirpat tumorile în 
totalitate, informează AFP.

 Reziduurile de ţesuturi can-
ceroase care rămân după o inter-
venţie chirurgicală prezintă un 
risc crescut de recidivă pentru 
bolnavi. În prezent, cele mai mul-
te laboratoare au nevoie de câte-
va zile pentru a determina dacă 
celulele canceroase continuă să 
existe în eşantioanele prelevate 
în timpul operaţiei. Instrumen-
tul ar putea deveni disponibil în 
câţiva ani. .

Cancerul, detectat 
în zece secunde

UTIL. Direcţia de Sănătate 

Publică (DSP) Galaţi are program 

de lucru cu publicul de luni până 

vineri, în intervalul orar 10,00-

15,00. Sediul central al instituţiei 

se afl ă pe strada Brăilei nr. 177, 

la parterul Spitalului Clinic de 

Urgenţă „Sf. Andrei“. Numărul 

de telefon de la secretariat este 

0236.463.704, iar adresa de 

e-mail la care puteţi face sesizări 

sau solicita informaţii este dspgl@

dsp-galati.ro. Informaţii puteţi găsi 

şi pe site-ul dsp-galati.ro. . R.B.

 ANGAJAŢII,  

TOT MAI EXPUŞI 

FUMATULUI PASIV
EUROPA. Angajaţii din 

Uniunea Europeană sunt expuşi la 

efectele negative ale fumatului pasiv 

la locul de muncă. Aşa arată un 

studiu făcut recent de cercetătorii 

englezi, care susţin că acest 

fenomen ia amploare, în ciuda legilor 

antifumat mai stricte, adoptate de o 

parte din statele europene.Potrivit 

Agerpres, fumatul reprezintă o 

problemă de sănătate pentru 27,5 

la sută din totalul persoanelor care 

lucrează în spaţii închise, notează 

studiul realizat pe un eşantion de 

27.000 de persoane.Rezultatele au 

fost comparate cu un studiu similar 

din 2009, potrivit căruia doar 23,8 la 

sută dintre respondenţi s-au declarat 

afectaţi de fumatul pasiv. Pe de altă 

parte, noul studiu a remarcat scăderi 

rapide ale procentului de persoane 

care se plâng în legătură cu fumatul 

pasiv din baruri - de la 45,1 la sută 

la 25,1 la sută - şi restaurante - de 

la 30,2 la sută la 11,8 la sută.Cele 

mai multe dintre guvernele din 

UE au interzis fumatul la locul de 

muncă sau în spaţiile publice. Însă 

cercetătorii de la Imperial College din 

Londra afi rmă că aceste reglementări 

sunt aplicate în mod inegal la nivelul 

Uniunii Europene. Ei au lăudat 

Suedia, Marea Britanie şi Irlanda, pe 

care le consideră cele mai stricte ţări 

în această privinţă.  .R.B. 

Programul 
de lucru    
cu publicul   
al DSP Galaţi

PUBLICITATE

Concursul de rezidenţiat u

va avea loc în luna noiembrie
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 La peste doi ani după ce 

cardul naţional de sănătate a 

devenit obligatoriu, aproximativ 

10.000 de asiguraţi din judeţul 

Galaţi nu au venit încă să îşi 

ridice documentul de la Casa 

Judeţeană de Asigurări de 

Sănătate (CJAS) Galaţi. Cel mai 

probabil, majoritatea titularilor 

cardurilor neridicate sunt plecaţi 

din ţară. 

Peste 450.000 de carduri 
de sănătate au fost tipărite de 
Imprimeria Naţională pentru 
judeţul Galaţi. Cea mai mare 
parte a acestor documente, 
397.000, au fost distribuite ti-
tularilor prin intermediul Poş-
tei Române.

„Restul de 57.000 de carduri 
a fost returnat de Poşta Româ-
nă către CJAS Galaţi. Dintre 

acestea, 5.397 de carduri apar-
ţineau unor persoane decedate 
între timp. 41.766 de documen-
te au fost predate asiguraţilor, 
prin intermediul medicilor de 
familie sau direct de la sediu. 
Au rămas însă 10.000 de car-
duri de sănătate neridicate de 
la sediul nostru, acestea ur-
mând să fie eliberate la soli-
citările titularilor“, a precizat 
dr. Mihaela Docan, preşedinta 
CJAS Galaţi.

De asemenea, în ultimii doi 
ani, 10.846 de asiguraţi din ju-
deţul Galaţi au solicitat carduri 
de sănătate duplicat, după ce 
au pierdut sau au distrus do-
cumentul original. De aseme-
nea, cardul de sănătate duplicat 
este necesar şi când titularul 
şi-a schimbat datele personale 
imprimate pe acest document. 
În asemenea situaţii, tipărirea 
unui nou card se face contra 
unei taxe de 15 lei.

 Cum intraţi în posesia 
documentului 

În cazul în care nu aţi primit 
cardul prin poştă, puteţi suna la 
CJAS Galaţi, pentru a afl a dacă 
documentul se afl ă la sediul insti-
tuţiei. Programul de lucru cu pu-
blicul al CJAS Galaţi este de luni 
până joi, în intervalul orar 8,45 - 
16,30, şi vineri, între orele 8,45 - 
14,00. Telefoanele CJAS Galaţi 
sunt 0236.410.111,  0236.319.400,  
0236.319.444, iar adresa de e-mail 
asgl@casan.ro.

 Este important de ştiut faptul 
ca serviciile medicale de urgen-
ţă se acordă fără să fi e necesară 
validarea acestora cu cardul de 
sănătate. De asemenea, copiii cu 
vârsta până în 18 ani nu au pri-
mit card de sănătate, deoarece 
benefi ciază de servicii medicale 
conform legii. Aceste servicii se 
acordă necondiţionat, indiferent 
dacă părinţii sau tutorii legali 
sunt sau nu asiguraţi. .

DOCUMENTE RĂMASE LA CJAS  .  ASIGURAŢI

agenda medicală

10.000 de 
gălăţeni nu 
şi-au ridicat 
cardul 
de sănătate

 LEGĂTURA 

DINTRE 

DEPRESIE    

ŞI EDUCAŢIE
RAPORT. Riscul de 

a suferi de depresie este cu 

atât mai mic cu cât creşte 

gradul de educaţie, relevă 

raportul anual al Organizaţiei 

pentru Cooperare şi 

Dezvoltare Economică 

(OCDE) privind educaţia. 

Documentul constată 

că persoanele mai bine 

pregătite au oportunităţi 

mai bune de angajare şi 

salarii mai mari, factori care 

‘’reduc prevalenţa anxietăţii’’, 

relatează France Presse. 

Aceste concluzii se bazează 

pe un sondaj amplu privind 

sănătatea, EHIS, realizat prin 

interviuri în mai multe ţări 

europene în 2014, ale cărui 

rezultate au fost publicate 

în acest an. În aceste ţări, 

8 la sută dintre persoanele 

cu vârste cuprinse între 25 

şi 64 de ani au spus că au 

suferit de depresie în cele 

12 luni anterioare interviului, 

iar „prevalenţa depresiei 

declarate de respondenţi 

variază semnifi cativ în funcţie 

de nivelul de educaţie’’. 

Astfel, în medie, procentul 

depresivilor este de două ori 

mai mare în rândul adulţilor 

care nu au fi nalizat liceul 

(12 la sută) decât în rândul 

absolvenţilor de învăţământ 

superior (6 la sută). 

Diferenţa este de trei puncte 

procentuale între cei care au 

doar bacalaureatul şi cei cu 

studii superioare.  . R.B. 

În ultimii doi ani, mii de asiguraţi au solicitat carduri duplicat u
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Galaţiul va avea autoscară 
pentru intervenţii 
de urgenţă la înălţime
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Fiecare oraş de peste 20.000 de 

locuitori va avea câte o autoscară 

de intervenţie, a anunţat, ieri, 

secretarul de stat în Ministerul 

Afacerilor Interne, Raed Arafat. 

Ofi cialul a spus că, în prezent, 

sunt judeţe în care acest tip de 

echipament nu există. 

Galaţiul este unul dintre oraşe-
le care va fi  dotat cu autoscară pen-
tru intervenţia la înălţime, întru-
cât are mare nevoie de un astfel de 
echipament. De altfel, deputatul 
Victor Paul Dobre, vicepreşedinte 

regional al PNL, a declarat, săptă-
mâna trecută, că "probabil în luna 
decembrie, vom avea o autospecială 
care să permită intervenţii la peste 
40 de metri, atât pentru stingerea 
incendiilor, cât şi pentru salvare. 
În momentul de faţă, capacitatea 
de intervenţie la Spitalul Judeţean, 
de exemplu, este limitată. Dacă am 
fi  avut aşa ceva la incendiul recent, 
din Barieră, probabil că lucrurile 
se rezolvau mai repede“, a spus par-
lamentarul gălăţean, într-o confe-
rinţă de presă. Potrivit Hotnews, 
din bani europeni vor fi  înlocuite 
şi maşinile de pompieri, întrucât 
în ţară sunt sute de astfel de vehi-
cule care au peste 30 de ani. Între-

bat dacă promisiunea premierului 
Mihai Tudose de a dota sistemul 
de intervenţie în caz de urgenţă 
al IGSU cu echipamente în valoa-
re de 600 de milioane de euro din 
fonduri europene a fost respectată, 
Raed Arafat a afi rmat că primele 
contracte de achiziţii vor fi  semna-
te în cursul acestei luni. "Suntem 
în curs de a semna contractele. Pri-
mele sume cred că vor fi  semnate 
în această lună. Deja avem stabilită 
o întâlnire mâine (astăzi - n.r.) cu 
Comisia Europeană, în care discu-
tăm strategia noastră pe cele 600 
de milioane. Sunt lucruri pe care 
le cunoaşteţi deja, vorbim despre 
creşterea capacităţii de intervenţie 

prin înlocuirea a tot ce are peste 
30 de ani, adică sute de maşini de 
pompieri“, a declarat secretarul 
de stat. Şeful Departamentului 
pentru Situaţii de Urgenţă a mai 
spus că sunt necesare autoscări, 
pentru că există judeţe în care 
unităţile de pompieri nu au acest 
tip de echipament. "Avem judeţe 
în care nu este nicio autoscară. 
Vom ajunge, în următorii doi ani, 
să avem câte o autoscară pentru 
fi ecare oraş sau municipiu în care 
sunt peste 20.000 de locuitori. Va 
fi  adus echipament suplimentar. 
Suma este reală şi am început deja 
să angajăm o parte din ea“, a adau-
gat Arafat..

DOTĂRI MULT AŞTEPTATE DE CĂTRE POMPIERI  .  ECHIPAMENTE

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Procurorii  Direcţiei de Investi-
gare a Infracţiunilor de Criminali-
tate Organizată şi Terorism - Servi-
ciul Teritorial Ploieşti,  împreună 
cu ofi ţeri de poliţie din cadrul  
Brigăzii de Combatere a Crimina-
lităţii Organizate Ploieşti, au făcut 
23 de percheziţii în Bucureşti, Il-
fov, Suceava, Ialomiţa, Vrancea, 
Constanţa şi Harghita, în vederea 

destructurării a două grupuri in-
fracţionale organizate, speciali-
zate  în săvârşirea infracţiunilor 
de evaziune fi scală şi spălare de 
bani. Anchetatorii susţin că, în 
perioada 2014 - 2016, membrii 
grupului au controlat mai mul-
te societăţi comerciale tip „fan-
tomă”, care aveau sediile sociale 
declarate la diverse cabinete de 
avocatură, în baza unor contrac-
te de asistenţă juridică, încheiate 
pe perioadă determinată. Firme-

le aveau, în calitate de asociaţi şi 
administratori de drept, pur for-
mal, persoane cu o situaţie ma-
terială precară, care erau plătite 
cu sume modice. Astfel, membrii 
grupului infracţional organizat 
creau premisa deducerii în mod 
legal a TVA-ului aferent de către 
benefi ciarii aşa-ziselor prestări 
de servicii, contribuind totodată 
la diminuarea, în mod ilegal, a 
bazei de impozitare, cu consecin-
ţa reducerii impozitului pe profi t. 

Se pare că procurorii au făcut per-
cheziţii şi la sediul producătoru-
lui de dulciuri Alka, precum şi la 
locuinţa lui Ady Hirsch, directo-
rul executiv al grupului. În acest 
dosar se vorbeşte de un prejudiciu 
de aproximativ 50 de milioane de 
lei. Procurorii au ridicat 480.000 
de lei, 120.000 de euro şi 2.700 de 
dolari, asupra cărora se vor insti-
tui măsuri asigurătorii. În cauză 
se efectuează cercetări faţă de un 
număr de 105 suspecţi. .

Percheziţii la fabrica de dulciuri Alka, 
într-un dosar de evaziune fi scală

România, 
„rapid“ în 
Schengen

DIRECTIVĂ. Uniunea 

Europeană (UE) trebuie să primească 

rapid Bulgaria şi România în spaţiul 

Schengen, dar şi Croaţia la momentul 

potrivit, a declarat, ieri, la Strasbourg, 

în plenul Parlamentului European, 

preşedintele Comisiei Europene, 

Jean-Claude Juncker, în discursul 

său anual privind starea Uniunii, 

relatează Agerpres. Junker a mai 

declarat, în urmă cu ceva timp, că 

statul român a îndeplinit toate condi-

ţiile care se impun pentru intrarea în 

Schengen.  . C.D.

 SORIN 

GRINDEANU, 

AUDIAT LA DNA
ANCHETĂ. Fostul premier 

Sorin Grindeanu a fost audiat, ieri, 

la Direcţia Naţională Anticorupţie 

(DNA), în calitate de martor într-un 

dosar de corupţie, a anunţat Digi 24. 

Până la închiderea ediţiei, nu fusese 

anunţată cauza în care fostul premier 

a fost audiat, dacă este vorba despre 

un dosar nou sau despre o anchetă 

mai veche. Numele lui Grindeanu a 

mai apărut, în ultima jumătate de an, 

în legătură cu un dosar deschis, la 

începutul anului, de procurorii DNA, cu 

privire la retrocedarea unor imobile în 

Timişoara.  . C.D. 

 DE UNDE ACOPERĂ 

STATUL GĂURILE 

DIN BUGET
BANI. Transgaz, compania 

naţională de transport al gazelor, şi 

Transelectrica, transportatorul naţional 

al energiei electrice, au anunţat că 

Ministerul Economiei le-a cerut să 

vireze fi ecare câte 171 de milioane 

de lei acţionarilor, sub formă de 

dividende. Asta după ce şi Romgaz 

a anunţat că trebuie să aprobe rapid, 

la solicitarea Ministerului Energiei, 

distribuirea sumei de 750 milioane 

de lei, sub formă de dividende. În 

aceeaşi situaţie este şi Conpet, 

conform Hotnews. Jurnaliştii arată 

că aceste solicitări apar la scurt timp 

după ce fostul şef al Fiscului, Gelu 

Ştefan Diaconu, îl acuza pe ministrul 

Finanţelor, Ionuţ Mişa, că „sună 

personal la şefi i companiilor de stat să 

facă rost de câteva sute de milioane 

de lei“. . C.D. 
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Elevi gălăţeni premiaţi 
de Principesa Margareta

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

 La un concurs internaţional 

afl at sub patronajul Alteţelor 

Regale, Principesa Margareta 

şi Principele Radu, trei elevi de 

la Şcoala Nr. 29, coordonaţi de 

profesoara Adriana Stanciu, 

s-au întors cu două premii I 

şi o menţiune. Elevii aceleiaşi 

profesoare s-au întors cu 

premiul al II-lea de la o 

competiţie naţională pe tema 

non-violenţei. 

La  concursul „Basmele Regi-
nei Maria“, afl at anul acesta la 
a XII-a ediţie, au participat cu 
lucrări peste 1.000 de elevi din 
România, Italia, Turcia, Serbia şi 
Grecia. La secţiunea grafi că digi-
tală, lucrările elevilor de la Şcoa-
la Nr. 29 au făcut impresie foarte 
bună. Bianca Lupaşcu, de la clasa 
a VIII-a, şi Andreea Neamţu, de 
la clasa a IV-a, au fost răsplătite 
cu câte un premiu I, iar Miruna 
Surugiu, clasa a VIII-a, a primit 
o menţiune.

„Elevele au fost chemate la 
Palatul Elisabeta şi au primit 
diplomele chiar de la Principesa 
Margareta. A fost o atmosferă 
extraordinară, am fost emoţio-
nate. Fetele mă întrebau cum să 
se comporte. Să se încline ca în 
faţa prinţeselor? E momentul ace-
la când în viaţa reală te întâlneşti 
cu un personaj ca de basm. Dar 
simplitatea şi atitudinea caldă a 
Principesei le-au liniştit şi le-au 
adus în ochi bucurie şi mândrie“, 
povesteşte profesoara de informa-
tică Adriana Olimpia Stanciu.

Pentru aceasta, vara 2017 a fost 
una bogată în premii. Cu o echipă 
de elevi de clasa a VI-a - Lidia Tuluş, 
Diana Lescai, Raluca Lovin şi Maia 
Modiga - a participat şi la o compe-
tiţie naţională, „Europa de mâine“, 
unde s-a clasat pe locul al doilea. 
„Cele zece echipe din ţară care au 
trecut de preselecţie au fost invita-
te într-o tabără la Băişoara, în ju-
deţul Cluj. Noi am trimis la prese-
lecţie un clip prin care promovam 
non-violenţa şi eliminarea discur-
sului negativ. La etapa naţională, 
desfăşurată în tabără, a trebuit 

să fi lmăm un nou clip, în care să 
dezvoltăm ideea de la preselecţie, 
cu ceea ce se întâmplă după zece 
ani. E prima dată când participăm 
la acest concurs care are mai multe 
ediţii şi nu ştiam ce ni se va cere. 
Aşa că ne-am dus total nepregătiţi. 
Nu aveam materiale, a trebuit să 
improvizăm din ce aveam (am fo-
losit ambalaje de la bomboane şi 
dischete demachiante ca să decu-
păm fl ori, de exemplu) şi am fi lmat 
cu telefonul mobil, neavând la noi 
cameră. A fost o mândrie că fuse-
sem aleşi în primii zece, dar să ne 
situăm pe locul al doilea în aceste 
condiţii, deşi am avut concurenţi 
echipe din clase mai  mari, cu mai 
multă experienţă, ne-a depăşit aş-
teptările“, povesteşte profesoara de 
informatică de la Şcoala Nr. 29.

Aceasta susţine că a ales să parti-
cipe la asemenea concursuri din do-
rinţa de a-şi motiva elevii să acorde 
atenţie dobândirii de competenţe în 
grafi că digitală, deoarece sunt cu-
noştinţe pe care le pot folosi la orice 
disciplină de studiu, dar şi pentru a-i 
obişnui să folosească în alte contexte 
cunoştinţele dobândite la şcoală. .   

CONCURS INTERNAŢIONAL DE GRAFICĂ DIGITALĂ . VALOARE noutăţi
67 la sută  
dintre elevi 
primesc   
note fără     
a fi  informaţi 

 RAPORT. Consiliul Naţional 

al Elevilor a întocmit raportul privind 

Statutul Elevului, după un an de la 

lansarea lui. Din primele rezultate 

a reieşit că 67 la sută dintre elevi 

sunt nemulţumiţi că profesorii nu 

îi informează cu privire la notele 

trecute în catalog, iar 30 la sută spun 

că au primit absenţe ca mod de 

coerciţie. Potrivit Statutului Elevului, 

profesorii trebuie să-i anunţe pe 

elevi înainte de a le fi  consemna-

te notele în catalog, dar raportul, 

întocmit în baza unui sondaj, arată 

că 67 la sută dintre şcolari susţin 

că le este încălcat acest drept. O 

altă problemă este legată de elevii 

cu dizabilităţi şi de integrarea lor în 

colectivitate. Astfel, raportul arată că 

„rata discriminării în şcoli este peste 

aşteptări, iar procentul elevilor care 

au fost discriminaţi cel puţin o dată 

în cadrul unităţii de învăţământ sau 

cunosc astfel cazuri este de 47,60 la 

sută“.  .  R.A.P.

PENTRU 

PROFESOARA 

ADRIANA OLIMPIA 

STANCIU, VARA 

2017 A FOST UNA 

BOGATĂ ÎN PREMII

PUBLICITATE
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Trofeele istorice 
sunt din nou 
ale Galaţiului 
fotbalistic
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Suporter Club Oţelul Galaţi 

este acum, şi din punct de 

vedere legitim, continuatorul 

campioanei din 2011, după 

ce a anunţat, marţi seară, că 

şi-a atins unul din principalele 

obiective stabilite la înfi inţare, 

obţinerea a ceea ce este numit 

generic „Palmaresul Oţelului“. 

Este vorba despre intrarea în 
posesia colecţiei de trofee obţinu-
te de Oţelul de-a lungul istoriei 
sale de peste cinci decenii, inclu-
siv marca (deşi expirată), pachet 
care a fost numit „Palmaresul 
Oţelului“ în momentul scoaterii 
la licitaţie, în luna februarie a 
acestui an, de către lichidatorul 
judiciar al societăţii FC Oţelul SA, 
afl ate în faliment.

 Atunci, „Palmaresul“ a fost 
adjudecat pentru 10.000 de euro, 
dar practic tranzacţia nu s-a mai 
realizat în acel moment, tocmai 
pentru că noul Oţelul depusese 
cerere de înregistrare la OSIM 
(Ofi ciul de Stat pentru Invenţii şi 

Mărci). „Privind Marca «F.C. Oţe-
lul Galaţi», Palmaresul clubului 
de fotbal Oţelul Galaţi (80 de cupe 
câştigate de echipele de seniori şi 
juniori), adjudecatarul nu a plătit 
preţul, deoarece există suspiciu-
nea că marca nu va fi  înregistrată 
la OSIM şi că va începe un litigiu 
lung şi costisitor cu Asociaţia Su-
porter Club Oţelul, care a depus 
spre înregistrare aceeaşi marcă şi 

care va putea face opoziţie la cere-
rea noastră de reînregistrare. […] 
Adjudecatarul Palmaresului este 
de acord să aştepte fi nalizarea 
procedurilor la OSIM“, se preciza 
şi într-un raport al lichidatorului 
judiciar către creditorii FC Oţelul 
SA.

Precizăm că noţiunea de „pal-
mares“ nu poate fi  cuantifi cată 
din punct de vedere juridic.

 De plată, 
abia la reajungerea 
în Liga I 

Ulterior, Casa de Avocaţi Ţuca, 
Zbârcea & Asociaţii, în special 
prin implicarea avocatului Cor-
nel Popa, gălăţean şi suporter 
Oţelul, a obţinut drepturile de 
la adjudecătorul licitaţiei şi le-a 
cedat acum către SC Oţelul Ga-
laţi. >

SUPORTER CLUB OŢELUL A RECUPERAT "PALMARESUL“  .  IDENTITATE

din sportul 
gălăţean

 BOX. Sala din Pechea este 

„cartierul general” al pugilistului 

Cristian Ciocan, unde acesta, ală-

turi de antrenorul său, Felix Păun, 

se pregăteşte pentru următoarea 

partidă la profesionişti. „Suntem 

în toiul pregătirilor şi, fi ind la faza 

sparringurilor, ne folosim de foştii 

mei sportivi amatori. Spre exemplu, 

astăzi, dar nu numai, partener de 

luptă a fost Florin Radu, medaliat la 

naţionale, pe vremea când trecuse 

la seniori”, ne-a spus tehnicianul 

din Pechea. Acesta ne-a mai de-

clarat că aşteaptă hotărârile forului 

european privind următorul meci, 

fi e că va fi  pentru centura mondială 

WBA, fi e eliminatoriu pentru altă 

centură. 

DANS SPORTIV. 
Sala Sporturilor „Iftimie Ilisei” din 

Medgidia a găzduit prima ediţie 

a „Festivalului de Dans Sportiv“, 

concurs la care au participat şi 

două perechi gălăţene. Mihai Ciolan 

şi Ana Dalia Tenie (Fantezia/ Beija 

Flor) au încheiat concursul pe primul 

loc la Clasa D (16-34 ani), atât la 

secţiunea Latino, cât şi la Standard. 

A doua pereche, Sorin Cristian Hur-

muzache şi Andreea Delia Dublea 

(Beija Flor), s-a clasat pe locul 5 la 

Clasa D (12-15 ani).   .

Cristian 
Ciocan        
se pregăteşte  
la Pechea

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

România, 
egal                      
în barajul     
cu Georgia

FUTSAL. Echipa naţională de 

futsal a României a remizat, marţi, în 

Sala Sporturilor din Deva, scor 2-2, cu 

selecţionata Georgiei, în prima manşă 

a barajului de accedere la Campio-

natul European din Slovenia, care va 

avea loc în 2018. Golurile României 

au fost marcate de Savio Valadares, 

după ce oaspeţii au condus cu scorul 

de 2-0. Returul se va desfăşura pe 

26 septembrie, în Georgia, la Tbilisi. 

Din lotul României face parte şi porta-

rul gălăţean Petrişor Toniţă.                               

. S. Baciu

u foto SC Oţelul
TROFEUL DE 

CAMPIOANĂ ŞI 

SUPERCUPA VOR 

FI PREZENTATE 

PUBLICULUI 

SÂMBĂTĂ, LA 

MECIUL OŢELUL - 

BUCOVINA RĂDĂUŢIonline
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MECI 

DEMONSTRATIV 

CU LICEENII               

DE LA CNVA
ASTĂZI.  SC Oţelul 

Galaţi reia tradiţia evenimentelor 

desfăşurate în parteneriat cu 

liceele din oraş. Prima astfel de 

acţiune, după o pauză destul 

de lungă, o reprezintă o partidă 

demonstrativă pe care fotbaliştii 

Oţelului o vor juca la Colegiul 

Naţional „Vasile Alecsandri” (foto). 

Meciul se va disputa în compania 

unei selecţionate a liceului gazdă 

şi va avea loc astăzi, cu începere 

de la ora 13:00, pe terenul de sport 

al CNVA, colegiu care se situează 

în topul celor mai bune licee din 

România.  . M. Căpăţînă

Seară                  
de Europa 
League

FOTBAL. Echipa de fotbal 

FCSB va juca, în această seară, primul 

meci din cadrul Grupei F a Europa 

League. Echipa bucureşteană se va 

confrunta, pe Naţional Arena, de la ora 

22,05 (televizare Pro Tv şi Dolce Sport), 

cu formaţia Viktoria Plzen (Cehia). Cele 

două echipe s-au mai întâlnit în acest 

sezon, în runda a treia de califi care a 

Ligii Campionilor, când FCSB a remizat 

acasă (2-2) şi s-a impus în deplasare 

(4-1). Celălalt meci al grupei este între 

Hapoel Beer Sheva (Israel) şi Lugano 

(Elveţia).  . S. Baciu

VIAŢA CA JOC
www.viata-libera.ro Sport

Conform celor din club, Oţelul 
nu are acum nimic de plătit, ci 
doar dacă şi când va ajunge în Liga 
I, când va trebui să cedeze 5% din 
suma ce o va încasa din dreptu-
rile de televizare la primul sezon 
al revenirii în eşalonul de elită. 
De asemenea, sunt clauze care 
asigură în mare măsură că „pal-
maresul“ va rămâne mereu al co-
munităţii gălăţene. Teoretic, dacă 
Suporter Club Oţelul ar ajunge să 
se desfi inţeze, marca şi trofeele 
vor trece automat la o altă entitate 
sportivă care s-ar înfi inţa atunci 
drept continuatoare, iar dacă nu 
va fi  cazul, vor ajunge la Primăria 
gălăţeană. Doar în cazul extrem 
în care până şi municipalitatea ar 
refuza, drepturile s-ar întoarce la 
Casa de Avocaţi menţionată.

 SC Oţelul şi-a făcut public 
acest succes obţinut în afara te-
renului de fotbal, unul extrem 
de important pentru suporterii 
roş-alb-albaştri, prin interme-
diul unui comunicat de presă. 
„După promovarea în Liga a III-a 
şi revenirea pe stadionul pe care 
fotbalul gălăţean a obţinut cele 
mai mari performanţe sportive, 
SC Oţelul Galaţi duce la îndeplini-
re încă un angajament luat în faţa 
suporterilor roş-alb-albaştri, dar 
şi a comunităţii locale şi fotbalis-
tice: readucerea acasă a palmare-
sului clubului fanion al oraşului 
Galaţi. SC Oţelul Galaţi s-a dorit a 
fi , încă de la început, un proiect al 
faptelor, un demers în care obiec-
tivele propuse să fi e îndeplinite 
cu paşi mici, dar siguri, astfel 
încât noua organizare să fi e una 

sustenabilă şi de durată. Cu ochii 
aţintiţi spre viitor, spre noile ori-
zonturi ce stau să fi e cucerite, 
conducerea clubului nostru nu a 
uitat nici de tradiţia de peste 50 
de ani a fotbalului de oţel şi, după 
îndelungi demersuri, anunţă cu 
mare bucurie toţi fanii celui mai 
titrat club de fotbal din Moldova 
că istoria se întoarce, în sfârşit, 
acasă, acolo unde îi este locul, la 
Galaţi, deşi sufl eteşte ea nu a pă-
răsit niciodată inimile gălăţeni-
lor. Astfel, marca FC Oţelul Galaţi 
1964 şi trofeele cucerite de clubul 
fanion al fotbalului gălăţean se 
vor alătura proiectului SC Oţelul 
Galaţi şi împreună vor continua 
sub acelaşi stindard lupta de rea-
ducere a numelui Oţelul în elita 
sportului rege din România“, se 
spune în comunicat.

 „O izbândă uriaşă“ 
Cornel Romeo Moisescu, pre-

şedintele clubului, consideră că 
prin această achiziţie s-a încheiat 
cu succes redobândirea comple-
tă a identităţii istorice a Oţelului. 
„Cu această izbândă uriaşă, am 
încheiat un capitol esenţial din 
redefi nirea sănătoasă a fotbalu-
lui gălăţean. Istoria este a noastră 
şi va rămâne pe veci a gălăţenilor. 
Oţelul este numele ce reprezintă 
cu cinste oraşul Galaţi, judeţul 
Galaţi, toată Moldova românilor. 
Cu ajutorul unor oameni extra-
ordinari, care iubesc dreptatea, 
oraşul şi Oţelul, am reuşit ceea 
ce nimeni nu mai spera”, a decla-
rat Moisescu, pe site-ul ofi cial al 
clubului.

 De asemenea, Moisescu a făcut 
un nou apel către comunitatea gă-
lăţeană de a sprijini concret clu-
bul pentru readucerea echipei în 
prim-planul fotbalului românesc. 
„Fac un apel ferm şi fără rezerve 
la patriotismul local al gălăţeni-
lor, al autorităţilor, al oamenilor 
de afaceri gălăţeni: Sprijiniţi şi 
iubiţi echipa marcă înregistrată 
a acestui oraş, Oţelul Galaţi! Mai 
mult ca niciodată, este timpul să 
sprijinim necondiţionat şi nein-
teresat Oţelul Galaţi! Oţelul este 
în mâna dumneavoastră, a noas-
tră, a tuturor! Ajunge cu letar-
gia: Oţelul suntem Noi. O mână 
de oameni, fără resurse, dar cu 
inimi sincere şi voinţă de oţel au 
reuşit, scepticismul a dispărut, vă 

daţi seama ce poate face o comu-
nitate? #ÎmpreunaSpreLiga2 este 
posibil numai cu dumneavoastră, 
dragi gălățeni, stimate autorităţi, 
apreciaţi oameni de afaceri! Se 
poate! Forza Oţelul Galaţi!”, a mai 
declarat preşedintele SC Oţelul 
Galaţi pentru ascotelul.ro.

 Le-au readus în Galaţi 
Iulian Apostol, directorul de 

imagine al clubului, împreună cu 
ofi ţerul de presă Marian Brăiles-
cu, s-au deplasat ieri la Bucureşti, 
de unde s-au întors cu trei dintre 
cele mai importante trofee din is-
toria Oţelului: cel al campioanei 
din 2011, Supercupa României 
câştigată în acelaşi an şi trofeul 
de fi nalistă a Cupei Balcanice 
(1992). Acestea vor fi  prezentate 
publicului la partida de sâmbătă 
dintre SC Oţelul Galaţi şi Buco-
vina Rădăuţi, ce se va disputa cu 
începere de la ora 19:00. Celelal-
te trofee (colecţia are în total 80 
de piese) şi arhiva de documente 
aferentă vor face obiectul unui 
transport ulterior.

 În ceea ce priveşte marca 
"FC Oţelul Galaţi 1964“, pe lângă 
propria cerere de înregistrare la 
OSIM, Suporter Club Oţelul are 
acum şi toate drepturile asupra 
demersurilor făcute la aceeaşi 
instituţie de către FC Oţelul SA, 
prin împuternicirea lichidatoru-
lui judiciar. Astfel, ofi cializarea 
deţinerii mărcii, inclusiv sigla, 
sub care s-au obţinut istoricele 
succese din 2011 şi nu numai, 
este acum doar o formalitate de 
îndeplinit. .

’
Cu această izbândă 

uriaşă am încheiat un 

capitol esenţial din 

redefi nirea sănătoasă 

a fotbalului gălăţean. 

Istoria este a noastră 

şi va rămâne pe veci 

a gălăţenilor

CORNEL MOISESCU
preşedintele SC Oţelul

online

Oţelul poate folosi şi sigla din momentul câştigării titlului de campioană a României (2011)   u foto SC Oţelul
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Brăila, vând casă cu utilităţi, lângă 

Piaţă. Tel. 0720118044 (215517) 

 • Casă locuibilă Potcoava. Accept 

credit. 0745361207 (215533) 

 • Vând casă Arcaşilor, P+1E. 

0744207247 (215630) 

 • Vând casă nouă Odaia Manolache 

P+M, racordat la apă şi electric, po-

sibilitate gaz. 0740028092 (215632) 

 • Vând casă. 0743822232 (215799) 

 • Vând casă Folteşti, 100 mp con-

struiţi, 3000 mp curte cu vie nouă+ 

livadă, recent renovată, apă cu-

rentă, CT, sau schimb cu apar-

tament 3 camere. 0742070902. 

(215908) 

 • Vând casă la curte, în Galaţi, 

350 mp total, energie electrică, 

gaze, apă, canalizare, beci. Telefon 

0742652295, 0744474426 (215926) 

 • Vând casă bătrânească, renovată 

la gri, cu teren 1300 mp. 0747472194 

(215927) 

 • Casă de 150 mp, pe o propri-

etate de 580 mp, ultracentral (în 

spatele complexului Potcoava de 

Aur). 185000 euro, este posibilă 

plata eşalonată. Tel. 0752039990 

(215929) 

 • Vând casă 150 mp, necesită repa-

raţii+ 500 mp teren, Centru, 57000E. 

0744106690 (215985) 

 • Vând casă de vacanţă în 

Luncaviţa sau schimb cu garso-

nieră. Tel. 0336109588 (216023) 

 • Vând casă 4 camere+ dependin-

ţe. Se pretează la birouri, cabinete; 

zona Universităţii. Tel. 0751967581 

(216033) 

 • Vând casă 143 mp şi teren 300 

mp, Vînători. Telefon 0770600906 

(216150) 

 • Vând casă la gri, Cartier Nou 

com. Braniştea. Preţ 37000E. Tel. 

0746850492 (216175) 

 SCHIMBURI 

 IMOBILIARE 

 • Schimb casă P+1, 160 mp, Cartierul 

nou, Sat Costi, cu apartament 3-4 

camere+ diferenţă. 0725388370 

(215408) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 APARTAMENTE 

 • Închiriez clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, mansardă+ cur-

te 600 mp liber, Morilor nr.10 

colţ cu str. Tecuci. 0752334334 

(214367) 

 • Inchiriez garsoniere si aparta-

mente, mobilate sau nemobilate. 

0725945942 (215288) 

 • Închiriez apartament mobilat, 

Centru. Tel. 0745137576 (215368) 

 • Regim hotelier apartament o 

cameră, Maz.1, lux. 0746695163 

(215396) 

 • Închiriez 4-5 camere, bloc 

nou, convenabil, garaj demisol. 

0745361207 (215539) 

 • Închiriez apartament pentru 2 fete. 

0741527621 (215694) 

 • Închiriez apartament 3 came-

re, Micro 38- str. Nucului 2, bl.Z4. 

Telefon 0747617047 (215888) 

 VÂNZĂRI 

 GARSONIERE 

 • PF vând garsonieră Viaduct, et.1/4, 

îmbunătăţită, grup sanitar. Preţ 

57000 lei, negociabil. 0742274762 

(216011) 

 • Garsonieră, M. 40, îmbunătăţită, 

55.000 lei. 0754594949. (216160) 

 • Garsonieră, Port, et. 6, preţ 33.000 

lei. 0754594949. (216161) 

 • Vând garsonieră îmbunătăţită, 

Mic.39. 0744141766 (216187) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament o cameră, la 

parter, în Micro 19. Preţ 15.000 

euro, negociabil. Tel: 0741.761.190. 

(215492) 

 • Vând 1 cameră Micro 40. Tel. 

0742868277 (215710) 

 • 1 Cam, 33 mp, 30.700 Euro, 

0752.627.723. (216074) 

 • 1 Cam, PS-uri, lux, 35.500 Euro, 

0752.627.723. (216075) 

 • 1 Cam, mobilată, utilată, lux, 27.000 

Euro, 0755.296.335. (216076) 

 • 1 cam., Doja, parter, balcon, li-

beră, 28.000 lei neg. 0754594949. 

(216162) 

 • 1 cam Micro 14, etaj 1, bloc mixt, 

30.000 Euro. 0754/267318 (216182) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, în 

Micro 21, cu toate îmbunătăţirile. 

0746045207 (215251) 

 • 2 camere parter, Centru, sim-

plu, liber, negociabil. 0745361207 

(215536) 

 • 2 camere decomandate, 53 mp, la 

cheie, centrală, liber, la curte- teren 

proprietate. 0745361207 (215537) 

 • Vând apartament 2 camere ul-

tracentral, 71 mp+ boxă 18 mp, 

amenajat lux, 72000E. 0744106690 

(215984) 

 • PF 2 camere M19, parter, renovat, 

liber. 0747839571 (216070) 

 • 2 dec, 60 MP, 46.500 Euro, 

0755.296.335. (216077) 

 • 2 Cam, 135.000 Lei, 0755.296.335. 

(216078) 

 • Vand 2 camere, etaj 1, micro 38, 

simplu, curat. 26.000 euro negoci-

abil. 0725945942 (216081) 

 • Vand 2 decomandate, Micro 39, 

etaj 3, imbunatatit. 145.000 Lei, ne-

gociabil. 0725945942 (216082) 

 • Vand 2 camere, Tiglina 2, imbu-

natatit, centrala termica, mobilat 

si utilat. 165.000 Lei, negociabil. 

0725945942 (216083) 

 • Vând apartament decomandat, 

2 cam. Micro 39B, etaj 5/5, 3 bal-

coane, centrală, aer condiţionat, 

apă rece separat, uşi şi geamuri 

termopan, gresie, faianţă, geam 

baie. 30000E. Tel. 0745978584, 

0752279898 (216123) 

 • Vând apartament 2 cam. se-

midecomandat, etaj 1, Ţiglina 1, 

liber, zonă foarte bună. Telefon 

0748121862 (216142) 

 • 2 cam., Siderurgiştilor, et. 3, preţ 

170.000 lei. 0754594949. (216164) 

 • 2 camere decomandate, 67 mp, 

et.8, 2 balcoane, curat, luminos, 

centrală, izolaţie completă, par-

chet, linişte, anexe, A.R. separat. 

Merită văzut. Telefon 0743017381 

(216178) 

 • 2 dec Micro 17, CT, TP, LIBER, 

38.000 Euro. 0754/267318 (216179) 

 • 2 cam Tiglina III, etaj 4, termopan, 

curat, 125.000 lei. 0745/526231 

(216180) 

 • 2 dec Micro 18, etaj intermediar, 

simplu, 37.000 Euro. 0745/526231 

(216181) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând ap.3 cam Micro 16 tel 

0721.246.639. (211982) 

 • Vând apartament 3 camere, cu 

toate îmbunătăţirile, în Micro 21. 

0743182380 (215250) 

 • Vând apartament 3 camere, 120 

mp, zonă rezidenţială. 50000 euro. 

0744597224 (215380) 

 • 3 decomandate stradal Neacşu, la 

cheie, 2 balcoane, CT, 45000E ne-

gociabil. 0745361207 (215534) 

 • 3 camere (cabinet medical), parter, 

Centru. 0745361207 (215535) 

 • Vând ap. 3 camere Piaţa Centrală. 

Telefon 0740062190 (215765) 

 • Apartament 3 cam. decomandate, 

PS-uri, Ţig.I. 0730266592 (215917) 

 • 3 cam. ICFrimu vis-a-vis Lidll, et.1, 

82 mp. 0743135826, 0744350721 

(215971) 

 • 3 Camere, 54.000 Euro, 

0755.296.335. (216079) 

 • 3 camere Micro 17, etaj 3/4, 

40000E. 0742177300 (216155) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (197320) 

 • Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 

plata cash. 0732.281.051. (215208) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

0749.028.027. (215209) 

 • Persoană fi zică, cumpăr apar-

tament zona ICFrimu, Sid. Vest, 

Mazepa, Piaţa Mare. 0740901796 

(215947) 

 CUMPĂRĂRI  

3 CAMERE 

 • PF cumpăr apartament cu 3 ca-

mere în zonele 19, 17, 16, 18, 20, 21, 

Ţiglina 1 şi 2. 0742839705 (215760) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând clădire 600 mp utili, de-

misol, P+1 mansardă şi curte 

600 mp liber, Morilor nr.10 colţ 

cu str. Tecuci. 0752334334 

(214369) 

 • Casă vacanţă Oituz- Poaiana 

Sărată; 48000E. Variante, rate. 

0743760067 (214836) 

 • Casă nouă, Barieră, P+M, 200 

mp, 135000E. Rate. 0743760067. 

(214838) 

 • Vând casă în comuna Scânteieşti, 

385 mp, la şoseaua principală. Preţ 

negociabil. 0757574658 (215463) 

 • Închiriez ap. 2 camere, Mazepa 

I, lângă Stirex, et.4/10, mobilat, 

utilat, CT, AC, totul nou, 320E. Tel. 

0744472469 (215895) 

 • Închiriez 2 camere decomandate, 

2 fete, cu centrală termică şi inter-

net, Siderurgiştilor Vest. Telefon 

0740033452 (215898) 

 • Închiriez apartament mobilat, 2 

camere. tel. 0747843487 (215963) 

 • Închiriez apartament 2 came-

re, nemobilat, bloc Privilege. Tel. 

0753799958 (216040) 

 • Vilă P+1,Galati 550 euro, 

0752.627.723. (216066) 

 • Casă, Mazepa, 400 euro, 

0755.296.335. (216068) 

 • 1 Cam, Ţiglina, mobilat,900 lei, 

0755.296.335. (216069) 

 • Închiriez garsonieră Mazepa. Tel. 

0724360418 (216072) 

 • Primesc în gazdă familişti. 

0758137823 (216101) 

 • Închiriez apartament 1 cameră, re-

novat, mobilat şi utilat. 0723610887 

(216143) 

 • Persoană fi zică ofer închiriere ap. 

2 camere, centrală termică, mobilat, 

utilat. Tel. 0745497621 (216148) 

 • 2 Cam, CT, LUX, 350 Euro, 

0755.296.335. (216151) 

 • Garsonieră M19, nemobilată, 300 

lei. 0742177300 (216156) 

 • 2 cam. dec., Mazepa 1, preţ 300 

euro. 0752388959. (216168) 

 • Primesc în gazdă 2 studente, 

zona Mazepa I- Tel. 0740051754 

(216186) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 SPAŢII COMERCIALE 

 

• Închiriez spaţii birouri clasa 
„A”, vedere Dunăre. 0743099677 
(213067) 

 • Închiriez spaţiu 80 mp, pentru ac-
tivitate birouri, zona Parfumul Teilor. 
Tel. 0236411122 (214132) 

 • Închiriez spaţiu comercial. Telefon 
0720121049, 0745091014 (214936) 

 • Spaţii depozitare, productie etc. 

0723627755 (215084) 

 • Închiriez două spaţii comerci-

ale Mic.38, 30 şi 35 mp; utilităţi. 

0744918122 (215689) 

 • Închiriem spaţiu comercial, zona 

Piaţă, 55 mp. Tel. 0736640723 

(215951) 

 • Închiriez spaţiu comercial zona 

ICFrimu. 0753328644 (215959) 

 • Închiriez spaţiu comercial str. 

Brăilei- Ţiglina 1, aferent bloc A1. 

Tel. 0752140180 (216130) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Galaţi, vând teren cu casă. Tel. 

0746070503 (213532) 

 • Proprietar vând loturi case 400-

500 mp Sat Costi, cu utilităţi: curent, 

apă. 0749466018 (214574) 

 • Vând teren intravilan Tuluceşti- 

Galaţi, vizavi restaurant Nef, in-

tersecţie Gârboavele, 1570 mp. 

0753574782 (214863) 

 • Terenuri Smârdan, central, con-

venabil, 800- 1000 mp. 0745361207 

(215530) 

 • Teren 1100 mp zona Potcoava, 90 

E/mp. 0745361207 (215532) 

 • Teren 500- 1000 m Galaţi, lângă 

Smârdan, apă- canalizare, energie 

electrică. Tel. 0746246215 (215679) 

 • Loc casă 1600 mp, Sat Costi. 

0747290487 (215800) 

 • Vând 2,25 hectare teren în ex-

travilan Galaţi (Bădălan). Telefon 

0770806933 (215923) 

 • Vând teren intravilan, 1000 mp, 

Schela. 0747472194 (215928) 

 • Teren + casă, 660 mp,45.000 Euro, 

0755.296.335. (216080) 

 • Vând teren comuna Vînători. 

0746929009 (216133) 

 CUMPĂRĂRI 

 TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren agricol 

zona Bădălan. Telefon 0749546670 

(202790) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 

Galaţi. 0745527260 (215507) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând magazin alimentar, în 

funcţiune. Vad excelent, stradal. 

0756060985 (215094) 

CUMPĂRĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Cabinet medical (zona Hotel 

Galaţi), intrare separată, liber. 

0745361207 (215531) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 

• SC AEON BUILDING SRL, cu se-

diul în Braşov, angajează dulgheri, 

fi erari, zidari-fi nisori. Salarii de la 10 

lei/ora. 0726392979 (209271) 

 • Caut şoferi categoria D pen-

tru cursa Galaţi- Otopeni şi retur. 

0765518668 (210379) 

 • SC angajează vânzătoare, cu sau 

fără experienţă. Tel. 0788600304 

(213520) 

 • Departamentul de pază Alfa anga-

jează agent securitate. Relaţii la te-

lefon. 0755.050.470, 0236.323.778. 

(213840) 

 • Angajez cocător, modelator pâi-

ne. Tel. 0751486006. (214009) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302, 

0755124301. (214195) 

 • SOCIETATE ANGAJEAZĂ 

LĂCĂTUŞI, HIDROIZOLATORI, 

SUDORI ŞI NECALIFICAŢI. 

0757776795 (214394) 

 • Angajez şofer permis cat. C+E, pen-

tru intern. 0748794484 (214559) 

 • Societate angajăm fi erari- be-

tonişti, dulgheri, zidari, neca-

lifi caţi, excavatorişti, şoferi cu 

atestat şi card tahograf, maiştri şi 

ingineri constructori, disponibili 

pentru deplasare. Relaţii telefon 

0752229944 (214772) 

 • Mecanic auto, electrician auto, 

muncitori necalifi caţi. 0746929009 

(214875) 

 • SOLSMART SHIP ANGAJEAZĂ 

LĂCĂTUŞI, SUDORI, POLIZATORI 

PENTRU ŞANTIERELE NAVALE 

TULCEA SAU BRĂILA. TEL. 

0753/052404. (214883) 

 • Night club angajează dansatoare. 

Tel. 0744145959 (214891) 

 • Angajez patiser, 8 ore/zi, salariu 

motivant. 0732741090. (214900) 

 • SC ANGAJEAZĂ PATISERI. 

RELAŢII TELEFON 0740050226 

(214930) 

 • Brutăria SC BEDANA SRL anga-

jează modelatori pâine şi produse 

de panifi caţie, cu şi fără experienţă. 

Relaţii la telefon, de luni până vineri, 

între orele 8.00-16.00, 0742339959, 

0743419753, 0236320002 (215045) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

alimentar Micro 19. 0744614980 

(215093) 

 • Angajăm vânzătoare pentru maga-

zin alimentar. Telefon 0722762743 

(215099) 

 • Angajăm tâmplar cu experienţă 

în producţia de mobilier. Oferim 

salariu atractiv. Tel. 0748864764 

(215150) 

 • S.C. angajează sudor electric, 

electrician şi lăcătuş. Relaţii la tele-

fon 0731.024.085. (215212) 

 • Angajez şofer categoria CE, pe 

camion. 0745231394 (215238) 

 • Angajez menajeră, instalator sani-

tar. 0743042562 (215239) 

 • FORNETTI Galaţi angajează 

personal. Telefon 0752925237 

(215242) 

 • Angajez croitoreasă pentru ate-

lier creaţie vestimentară, Brăila. 

Salariu atractiv. 0757326020 

(215264) 

 • Angajez vânzătoare magazin mixt. 

Tel. 0745356160 (215276) 

 • Restaurant CORSO angajează 

ospătari, ajutor ospătari. Relaţii 

0752209862 (215292) 

 • Hotel Restaurant Corneliuss 

angajează ospătari/ospătăriţe, 

cameristă, bucătar, ajutor bucă-

tar: 0749278177. (215332) 

 • SOCIETATE CONSTRUCŢII 

ANGAJEAZĂ ZIDARI, 

DULGHERI, FIERARI. TEL. 

0724067122 (215375) 

 • Angajez manipulant marfă, Piaţa 

en gross, Calea Prutului; carte mun-

că. Telefon 0758182802 (215395) 

 • Angajez personal pentru cafe bar. 

Tel. 0753669207. (215398) 

 • Angajăm absolvenţi de şcoli 

profesionale, licee tehnologice cu 

sau fără diplomă de bacalaureat 

în vederea califi cării în meseriile: 

maşinist pod rulant, laminator, su-

dor electric şi autogen. Pe durata 

efectuării cursurilor cât şi după ab-

solvire se asigură de lucru în Arcelor 

Mittal. Vă aşteptăm vis-a -vis de 

Autogară, Luni-Vineri, orele 7,30-

16,00. (215410) 

 • Societatea Katy angajează 

MACARAGII grupa C pentru lu-

crări în Mittal. Salarii şi un sistem 

de premiere atractiv pentru lucrări 

în acord. Vă aşteptăm vis-a -vis de 

Autogară, Luni-Vineri,orele 7,30-

16,00. (215415) 

 • Service auto, nou în Galaţi, stra-

da Drumul de Centură, angajează 

mecanici şi ucenici. 0754461137, 

0758701079 (215416) 

 • Restaurant Corso angajează 

spălător vase. Relaţii 0752209862 

(215419) 

 • Restaurant angajează ospă-

tari cu experienţă şi paznici. Tel. 

0775332380 (215423) 

 • Angajez sudori autogen, electric, 

lăcătuşi navali. Salariu atractiv. 

Relaţii 0744560891 (215437) 

 • SC angajează muncitori califi caţi 

şi necalifi caţi în construcţii civile. 

0762613775 (215445) 

 • Locuri muncă fabrici alimente 

Anglia, necalifi caţi, perioadă ne-

determinată. Cerinţe: limbă en-

gleză nivel mediu, scris+ vorbit. 

0751851835 (215457) 

 • Societate comercială angajez 

montator mobilier PAL. Relaţii tel. 

0740762192 (215468) 

 • Angajăm electrician montaj insta-

laţii electrice, automatizări tablouri. 

Tel. 0740177728 (215475) 

 • Angajez mecanic auto cu ex-

perienţă. Salariu atractiv. Tel. 

0744295122 (215477) 

 • CENTRUL DE LOCUINŢE ŞI 

SPRIJIN PENTRU TINERI organi-

zeaza în data de 03.10.2017, ora 

10, concurs pentru ocuparea pos-

turilor contractuale vacante de 

PSIHOPEDAGOG şi MAGAZINER şi 

a postului contractual temporar va-

cant de ASISTENT SOCIAL. Condiţii 

de accesare a postului vacant de 

PSIHOPEDAGOG: Studii superioa-

re în Psihologie/ Psihopedagogie 

şi cursuri/ specializări în asistenţă 

socială/ pedagogie/ psihopedago-

gie/ terapie ocupaţională/ activităţi 

socializare. Experienţa în domeniu 

minim 3 ani. Condiţii de accesare 

a postului vacant de MAGAZINER: 

Studii medii (liceale cu diploma 

de bacalaureat). Competenţe: 

Cunoştinţe de gestionare a resur-

selor materiale şi asigurare a bazei 

tehnico materiale, cunoştinţe de 

contabilitate primară, cunoştinţe 

de legislaţie gestiune stocuri, cu-

noştinţe de operare PC (MS Offi ce). 

Experienţa în domeniu de minim 3 

ani. Condiţii de accesare a postu-

lui temporar vacant de ASISTENT 

SOCIAL. Studii superioare în asis-

tenţa socială. Dosarele se depun 

până la data 18.09.2017 pentru 

funcţia de asistent social şi până 

la data de 25.09.2017 pentru func-

ţiile de psihipedagog şi magaziner, 

la sediul instiuţiei din str. Zimbrului 

nr. 5. Relaţii suplimentare privind 

acte necesare pentru depunerea 

dosarelor, bibliografi e, procedura 

de desfăşurare a concursului, se 

pot obţine la sediul instituţiei din 

str. ZIMBRULUI nr. 5, cartier Traian 

Nord, tel. 0236.334.330. (215491) 

 • Societate construcţii angajează 

fi erari betonişti, dulgheri şi maistru 

constructor. Detalii 0755379941 

(215498) 

 • Fast food DABO DONER- 

SHOPPING CITY Galaţi an-

gajează PREPARATOR, 

MODELATOR CHIFLE şi 

ŞOFER CATERING. Masa şi 

transportul gratuit. Telefon 

0787568758 (215554) 

 • Angajez debarasatori şi ajutor bu-

cătărie. Tel. 0756964290 (215558) 

 • Service auto angajăm vul-

canizator auto, cu sau fără 

experienţă. Tel. 0757240854. 

(215571) 

 • Angajez sudori CO2 şi lăcătuşi 

construcţii navale, pentru şan-

tier Franţa. Telefon 0745323833 

(215575) 

 • Angajăm personal califi cat în con-

strucţii. Salarii peste medie şi asi-
gurare de sănătate privată. Telefon 
0740556599. (215577) 

 • Angajez ajutor bucatar si taietor 
shaorma. 0749943488. (215590) 

 • SC INSTALAPE SRL 
ANGAJEAZĂ URGENT 
INSTALATORI. TEL. 
0744614970 (215615) 

 • SC angajează electricieni 
tras cablu şi electricieni pentru 
conexiuni simple şi complexe, 
pentru Şantierul Naval Damen 
Galaţi. Tel. 0724364671, orele 

9,00-17,00. (215616) 

FIRMĂ DE PAZĂ

angajează

AGENT SECURITATE
Condiţii avantajoase, locuri limitate.

Relaţii la tel. 0759056159/ 0744474713

International Fast Links SRL 
angajează

SUDORI ŞI LĂCĂTUŞI
cu experienţă, pe platforma 

Şantierului Damen Galaţi. Relaţii la 
0757477484, mail: navalpgi@gmail.com

Angajăm 
şef de echipă pentru urmărire şi 
gestionare lucrări diverse de natu-
ră administrativă şi de întreţinere.

Contact: 0755136920 
(între orele 09:00-17:00)

e-mail: bratesprut@gmail.com

Societatea Brateş Prut 

Frumuşiţa S.A angajează 

ECONOMIST
experienţă minimă 5 ani,

salariu net 2500 lei. 

Detalii la tel. 0755 136 920

CV la:

bratesprut@gmail.com
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Urgent! Angajez barman/ os-

pătar şi bucătar. Tel. 0755667444 

(215713) 

 • Spălătorie auto angajează 

personal, cu sau fără experi-

enţă. 0756806412 (215725) 

 • SC angajează schelari şi mun-

citori necalifi caţi. Oferim pachet 

salarial motivant. Tel. 0785255872 

(215727) 

 • Societate comercială angajez me-

zelar şi vânzătoare. Tel. 0744693556 

(215731) 

 • Angajăm vânzătoare cu expe-

rienţă pentru magazin alimentar. 

0747913910 (215732) 

 • Angajam montator pvc și aluminiu 

cu experienţa in domeniu. Căutam 

persoana serioasă care dorește un 

loc de munca stabil și bine plătit. Tel: 

0746708436 (215743) 

 • SC ANGAJEAZĂ PIZZAR 

CU EXPERIENŢĂ. SALARIU 

MOTIVANT. TEL. 0749661858 

(215772) 

 • Magazin cu profi l alimentar, an-

gajăm personal. Program de zi. 

Tel. 0741413348 (215782) 

 • Restaurant angajează muncitoa-

re spălat vase. Tel. 0741209920. 

(215783) 

 • Angajez vânzătoare produse ali-

mentare, program 8 ore, salariu 

bun. 0741254475 (215788) 

 • Angajez personal în vederea fabri-

cării termopane. Salariu motivant. 

0751086900 (215790) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate comercială an-

gajează lăcătuş instalator şi 

sudor PEHD. Tel. 0741139455 

(215618) 

 • Best PizzaChicken angajează per-

sonal fast-food, cu sau fără experi-

enţă, (casierie- servire, bucătărie). 

Tel. 0747622174 (215627) 

 • Angajez polizator naval. Tel. 

0745647582 (215631) 

 • UNION JACK PUB angajează 

barmani, ospătari, ajutor bu-

cătar, cu sau fără experienţă. 

Salariu atractiv. 0752952536 

(215633) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori 

electric şi autogen, macaragii. 

Tel. 0753099790, 0744883084 

(215635) 

 • Restaurant NEF angajează: os-

pătari, ospătăriţe, bucătar şi ajutor 

de bucătar. Sunaţi 0741926234, 

0749824568 (215637) 

 • ANGAJĂM ŞOFER 

PROFESIONIST C,E TIR 

TRANSPORT INTERN. TEL. 

0726.730.095. (215646) 

 • Societate Comerciala angajeaza 

consilier juridic / jurist, part-time 

sau cu contract de colaborare, 

experienta minim 5 ani. CV-urile 

se pot trimite prin e-mail pe adre-

sa. contact@dpg.ro sau pe fax nr. 

0336-401080 (215653) 

 • ANGAJEZ PENTRU LUCRARI DE 

CONSTRUCTII NAVALE LACATUSI 

CONSTRUCTORI NAVALI, 

SUDORI CO2 SI AUTOGENI, 

INDREPTATORI, POLIZATORI CU 

EXPERIENTA PENTRU LUCRARI 

IN DAMEN GALATI SI VARD 

BRAILA - GALMIRAD GRUP TEL. 

0751166905/ 0751166904. (215663) 

 • NELFIACOM IMPEX angajează 

pentru punct de lucru Vânători (se 

asigură transport) lucrător patise-

rie (cu şi fără experienţă) şi amba-

lator manual. Telefon 0745667058. 

(215666) 

 • Angajăm lăcătuşi confecţii me-
talice, cu experienţă. 0751070440 
(215671) 

 • Societate comercială an-
gajează lăcătuşi şi ucenici 
pentru confecţii metalice. Tel. 
0742203575. (215696) 

 • Restaurant, angajez ospă-
tăriţă. Rog seriozitate. Telefon 
0742038538 (215700) 

 • Angajăm îngrijitor scară bloc. 
Relaţii la 0740489692. (215701) 

 • SC angajez muncitori necalifi caţi şi 
califi caţi în construcţii. 0755873272 

(215708) 

 • SC AMARALIA angajează şofer 

cat. B,C,D,E, cu atestat transport 

persoane. Tel. 0720301196, mail: 

nectravel@yahoo.com (215792) 

 • Angajez vânzătoare magazin ha-

ine second hand. Tel. 0758184679 

(215794) 

 • Angajez asistent farma-

cie pentru drogherie. Telefon 

0741022974 (215801) 

 • Depozit farmaceutic anga-

jează şofer distribuţie. CV-

uri: roservpharma@gmail.com 

(215802) 

 • Angajăm casieră- facturare de-

pozit en-gross. Tel. 0744671516. 

CV: voxmir@email.com (215808) 

 • Angajăm necalifi caţi, sudori şi 

şoferi articulată. Tel. 0770423026 

(215812) 

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: lăcătuşi mecanici, 

lăcătuşi hidraulişti, instalatori in-

dustriali, strungari, rectifi catori, su-

dori electric şi autogen, electricieni 

întreţinere şi reparaţii, electricieni 

staţii şi reţele- branşamente, ingi-

neri şi maiştri energiticieni, lăcătuşi 

întreţinere şi reparaţii maşini- unel-

te. Telefon 0744569046 (215813) 

 • SC angajează muncitori necali-

fi caţi pentru lucrări ArcelorMittal. 

0744569046 (215814) 

 • Salon central angajează frizer, 

coafeză, cosmeticiană, manichiu-

ristă, maseur, în condiţii foarte bune 

de lucru şi salarizare de excepţie. 

0747423922 (215815) 

 • Angajăm lăcătuş mecanic 

confecţii metalice, manipulanţi 

marfă, sortatori, operator ma-

şină injecţie plastic, muncitori 

necalifi caţi. Condiţii avantajoa-

se. Relaţii la tel: 0743.044.843. 

(215817) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

anvelope, cu sau fără experienţă. 

07466199700 (215827) 

 • Companie turism, 10 ani ve-

chime Galaţi, angajează agent 

turism. Trimite Cv+ poză la job@

roju.ro (215829) 

 • Angajez vânzătoare bar. Tel. 

0747985325 (215831) 

 • Societate comercială angajăm 

vânzătoare. Relaţii la telefon: 

0730.99.98.19. (215840) 

 • MENAROM PEC SA Galaţi, 

angajează manipulant măr-

furi, autorizat maşinist pod 

rulant. CV-urile se depun la 

sediul societăţii din Galaţi, 

Calea Prutului nr.12, telefon 

0236448931 sau prin email: 

offi ce@menarom.ro (215841) 

 • Societate comercială angajează 

vulcanizator auto şi mecanic auto. 

Condiţii avantajoase de salarizare. 

Tel. 0729037235 (215842) 

 • Societate comerciala de distri-

butie marfuri angajeaza in condi-

tii avantajoase mecanic auto sau 

ajutor de mecanic auto. Relatii la 

telefon 0741168528. (215843) 

 • Angajăm în construcţii califi caţi şi 

necalifi caţi- zugravi, sudor, dulgher, 

instalatori, tinichigiu, montator tâm-

plărie. Tel. 0749282641 (215845) 

 • SC angajează sudori, lăcătuşi 

navali şi tâmplari, inclusiv pensio-

nari. Relaţii la telefon 0751341836 

(215853) 

 • Angajez faianţar, zugrav, rigipsar, 

amenajări interioare. 074149223 

(215856) 

 • SC angajează manipulant mo-

numente materiale granit. Tel. 

0747226629, luni- vineri, 9.00-17.00. 

(215882) 

 • Societate de instalaţii anga-

jează instalator termico- sanitar 

cu/ fără experienţă relevantă în 

domeniu, sau persoană dornică 

să înveţe instalaţii. Relaţii la tel. 

0758427891. (215885) 

 • Angajez personal spălătorie 

auto. Salariu atractiv. 0746480866, 

0742432199 (215889) 

 • Angajez şofer profesionist, cu ex-

perienţă pentru benă cereale. Tel. 

0745412910 (215893) 

 • Angajez vânzătoare pentru ma-

gazin alimentar. Ofer salariu moti-

vant şi seriozitate. Tel. 0748304260 

(215897) 

 • SC angajez muncitori construc-

ţii, dulgheri, muncitori necalifi caţi. 

Cer şi ofer seriozitate. 0758540330 

(215899) 

 • Angajez frizeriţă sau ucenică inte-

resată pentru formare şi angajare. 

Rog seriozitate. Tel. 0740018285 

(215901) 

 • Societate comercială angajea-

ză: ingineri, maiştri, electricieni, 

lăcătuşi, sudori, necalifi caţi. Mai 

multe informaţii la nr. de telefon 

0725526991 sau 0725526993, între 

orele 8,30-16,00. (215902) online Ar
hi
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate angajează operator ma-

şină CNC de debitat cu plasmă şi 

oxigen. Relaţii la tel. 0723372330 

(215905) 

 • Angajez vânzătoare parfumerie. 

Salariu atractiv. Tel. 0745785942 

(215907) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi 

pentru Mittal. Tel. 0757463905 

(215909) 

 • Angajez mecanici auto. Tel. 

0754390020 (215910) 

 • Societate angajez şofer profesio-

nist cu experienţă. Tel. 0754584540 

(215915) 

 • Angajăm personal spălătorie auto, 

program 8 ore pe zi, carte muncă 8 

ore. 0752849876 (215916) 

 • Angajez vânzătoare, modelator 

covrigi. Salariu 2000. 0740873715 

(215919) 

 • Vânzătoare linie mâncare caldă, 

cu sau fără experienţă (net 1300 

lei) şi bucătăreasă. 0756922029 

(215921) 

 • Angajez sudor cu experienţă. 

0749466018 (215922) 

 • Societate comercială anga-

jează, pe perioadă nedetermi-

nată, Instalator- Frigotehnist, 

Electrician- Electromecanic, cu 

studii medii şi/ sau superioare 

de specialitate CU sau FĂRĂ 

experienţă. Salarii atractive. 

Relaţii la tel. 0755158643 şi/ sau 

pe email: ioan.axinte71@yahoo.

com (215924) 

 • Angajăm cofetar cu experien-

ţă. Salariu motivant. 0747065531 

(215933) 

 • Angajăm muncitori necalifi caţi 

în domeniul patiseriei şi cofetăriei. 

0747065531 (215934) 

 • Crama Haiducească angajează 

şef de sală- administrator resta-

urant, ospătar, ajutor ospătar, pi-

col, bucătar şi ajutor de bucătar. 

Vă aşteptăm cu un CV la offi ce@

galmondo.ro sau la numărul de 

telefon 0743538525 (215936) 

 • Angajez şofer categoriile C+E. Tel. 

0741568514 (215940) 

 • Grupul de fi rme GINAVIDOR 

SRL Galaţi angajează în con-

diţii deosebit de avantajoase 

CONDUCĂTORI AUTO cat.C 

pentru distribuţie produse ali-

mentare zona Galaţi- Brăila- 

Tulcea şi CONDUCĂTORI 

AUTO cat C+E pentru trans-

port marfă intern şi interna-

ţional. CV la email: trans@

ginavidor.ro (215942) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

alimentar. Telefon 0751077136 

(215943) 

 • Angajez 4 vânzătoare cu ex-

perienţă în domeniu alimentar. 

Rog seriozitate. Salariu 2000 

net. Bariera Traian, la Rondou, 

program 2 cu 2- 2 zile libere. 

Tel. 0742499754 (215944) 

 • SC angajează personal amena-

jări interioare. Relaţii la telefon 

0742635299 (215946) 

 • SC ANGAJEAZĂ LACATUŞI 

MECANICI CU POSIBILITATE 

DE PLECARE ÎN STRĂINĂTATE. 

TELEFON DE CONTACT 

0724.332.333 (215949) 

 • Societate angajează muncitori 

pentru Belgia, avantaj engleză sau 

franceză şi permis auto. 0761974671 

(215957) 

 • Fabrică profi le PVC, marca 

Sigplast, angajează şef secţie în-

foliere şi operator utilaje extruda-

re. Relaţii la telefon 0751328081 

(215961) 

 • Brutărie angajează perso-

nal în condiţii avantajoase. 

Salariu motivant, program 8 

ore. 0236319412, 0741524447 

(215968) 

 • Angajam operator introduce-

re, validare si prelucrare date, 

cunostinte operare PC. CV-

urile se depun pe adresa offi ce@

dacomari-imobiliare.ro. (215978) 

 • Liceul Tehnologic de Marină Galaţi 

cu sediul în localitatea Galaţi, ju-

deţul Galaţi, organizeazã concurs 

pentru ocuparea următorului post 

contractual vacant de conduce-

re, pe perioada nedeterminată 

de ADMINISTRATOR FINANCIAR 

(CONTABIL ŞEF)- 1 post. Data li-

mită pentru depunerea dosarelor 

este 26.09.2017 ora 14:00. Relaţii 

suplimentare la sediul şi pe site-ul 

unităţii şcolare. TEL. 0236417421. 

(215986) 

 • SC angajează tehnician ser-

vice centrale termice, instalatori 

gaze, centrale termice. Relaţii la 

0336738556 (215987) 

 • Angajăm ospătari, personal 

bucătărie, fast food. Salariu 

1400- 1800 lei. Relaţii la telefon 

0742808251 (215991) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

alimentar (preparate+ dulciuri). 

Tel. 0741413348 (215992) 

Societatea PBN Logistics SA Galaţi angajează:

MECANIC INSTALAŢII HIDRAULICE

MECANIC MAŞINI TERMICE

ELECTRICIAN

Cerinţe: califi care şi experienţă în domeniu.

Vă rugăm trimiteţi CV-ul dvs. până la data de 22.09.2017 

pe e-mail camelia.pralea@portbazinulnou.ro, 

fax 0236/449997 sau la sediul societăţii – 

Calea Prutului nr. 230 (în incinta Port Bazinul Nou). 

Candidaţii selectaţi vor fi  invitaţi la interviu.

Societate comercială angajează 

ASISTENT MANAGER 
cu experienţă, cu o vechime de minim cinci ani 

în domeniul administrativ. 

Se caută o persoană care să aibă cunoştinţe de 

contabilitate primară, abilităţi organizatorice şi  

comunicaţionale, responsabilă şi dinamică. 

Salariu atractiv – 2.000 lei net.

CV-urile se trimit la adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

OM PENTRU CURTE, LĂCĂTUŞ, 
SUDOR ŞI ZIDAR 

CV-URILE SE TRIMIT PE ADRESA DE E-MAIL: 

bratesprut@gmail.com SAU SE DEPUN LA SEDIUL 

SOCIETĂŢII DE PE CALEA PRUTULUI NR. 13, ETAJ 1 

(VIZAVI DE PIAŢA RUȘILOR), DE LUNI PÂNĂ VINERI, 

ÎNCEPÂND CU ORA 09:00.

onlineAr
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Angajăm îngrijitor clădiri, interior- 

exterior. Tel. 0769241773 (216106) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (216110) 

 • Societate comercială angajea-

ză 3 persoane pentru Call Center 

farmacii. CV la offi ce@romvera.ro; 

0748672021 (216115) 

 • Angajez secretară, cunoştinţe 

operare PC. Info la 0740175821 

(216127) 

 • Angajez administrator teren fot-

bal. 0740762676 (216134) 

 • SC angajează şofer profesionist 

cat. B,C+E, pentru cap tractor+ 

semiremorcă (basculabilă). Tel. 

0742496742 (216137) 

 • Angajez vânzătoare magazin mixt, 

de cartier, program 8 ore, week-

end liber, zona Bariera Traian. Tel. 

0745392474 (216139) 

 • ANGAJĂM ŞOFER 

PROFESIONIST C,E TIR 

TRANSPORT INTERN. TEL. 

0726.730.095 (216140) 

 • Casă pariuri sportive, angajea-

ză operator sală. Se oferă pachet 

salarial atractiv. 0756806412 

(216141) 

 • Service auto angajează meca-

nic auto şi ucenic mecanic auto. 

Tel. 0236413344 (216154) 

 • Angajez mulgător vaci. Cazare, 

masă, 1000 lei. 0740090012 

(216157) 

 • Societate comercială angajează 

şofer distribuţie şi manipulant de-

pozit. Relaţii la tel. 0747509277. CV la 

email: ofertare.uniterm@yahoo.com 

(216159) 

 • PESCARIA DELFIN ZONA IREG 

ANGAJAM VANZATOARE CU 

EXPERIENTA DETALII LA TEL. 

0722516639 (216165) 

 • SC ANGAJEAZA SOFER 

PROFESIONIST CATEGORIA 

C E BASCULA SI PRELATA 

EXPERIENTA DE MINIM 2 ANI 

SALARIU MOTIVANT 0751439201 

(216166) 

 • SC ANGAJEAZA SOFER 

CATEGORIA C PENTRU CAMION 

7,5T 0751439201 (216167) 

 • SC angajează şofer pe Tir. Tel. 

0742847615 (216170) 

 • Angajez manipulant piaţă en-

gross legume- fructe. 0745451639 

(216171) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

legume fructe, zona Micro 39. 

0741945921 (216172) 

 • Angajăm persoană pt se-

cretariat. Cerinţe: studii me-

dii şi cunoştinţe contabilitate 

primară. Program flexibil. Tel. 

0755050279. CV: daidadotrans@

gmail.com (216173) 

  OFERTE  

DE SERVICIU 

• Restaurant GOSSIP, str. 

Domnească nr.100, angajează 

bucătar, ajutor bucătar, pizzar, 

spălător vase. Tel. 0740211735 

(216001) 

 • Sc angajăm şofer profesionist cat 

B, C, E. 0754305343 (216003) 

 • Angajez vânzătoare, program L-V. 

Tel. 0743077338 (216005) 

 • Caut muncitori în domeniul con-

strucţiilor: termosistem, tencuieli 

mecanizate, tencuieli decorative, 

gresie, faianţă, amenajări interi-

oare, şarpante, pavaj, borduri. Tel. 

0745570826 (216012) 

 • Angajez instalator sanitar tehnico 

şi de gaze. 0740708551 (216016) 

 • SC angajăm electrician. 

0754305343 (216019) 

 • SC angajăm proiectant instalaţii 

electrice. 0754305343 (216020) 

 • Angajez persoană pentru curăţe-

nie la casă. Salariu 1200 lei, program 

8 ore/ zi. Tel. 0742147204 (216025) 

 • Angajez manipulant cu permis de 

conducere cat.B. Tel. 0740238306 

(216029) 

 • SC angajează fi erari, dul-

gheri, muncitori necalifi caţi. Tel. 

0740052830 (216030) 

 • Firmă olandeză, cu experien-

ţă în domeniu construcţii nava-

le, angajează lăcătuşi navali şi 

sudori CO2, cu experienţă. Tel. 

0751117628 (216034) 

 • Angajez mecanic auto, cu sau fără 

experienţă. Relaţii la tel. 0746480804 

(216037) 

 • Angajăm şofer transport persoa-

ne, curse ocazionale şi convenţii. 

Salariu atractiv. Tel. 0722318838 

(216042) 

 • Restaurant angajează 

ospătar(iţe) şi barmani. Tel. 

0748211128 (216044) 

 • Restaurant angajează ajutor 

bucătar, ospătăriţă, spălător 

vase. Tel. 0746038766 (216048) 

 • Angajăm sudor electric. Telefon 

0740531490 (216051) 

 • ANGAJEZ STRUNGARI. TEL. 

0748136172 (216058) 

 • ANGAJAM pentru lu-

crari in Santierele nava-

le din Galati si Tulcea: 

-VOPSITORI -POLIZATORI 

-SABLATORI -SUDORI C02 

-TUBULATORI -AJUTORI 

TUBULATORI -INSTALATORI 

-NECALIFICATI Salarii ne-

gociabile asiguram cazare, 

masa, transport Relatii la te-

lefon 0758066321 (216061) 

 • Angajam soferi distributie, elec-

tromecanici si muncitori necali-

fi cati. Salariu motivant! Telefon 

0749223352 (216084) 

 • Restaurant Aquarello anga-

jează ajutor bucătar şi personal 

vase. Relaţii la numărul de telefon 

0746750169 (216096) 

 • Angajez muncitori califi caţi şi ne-

califi caţi pentru fabrică cherestea, 

bărbaţi şi femei; gaterist, circularist 

şi ascuţitor pânze. Tel. 0751518501, 

0751518502 (216097) 

 • Caut persoană pentru îngrijire un 

bătrân. Detalii la numerele de telefon 

0032485660359, 0032488858437 

(216099) 

 • Comuna Scînteieşti– Primăria, ju-

detul Galaţi, organizează concurs 

pentru ocuparea pe perioadă ne-

determinată a unei funcţii publice 

de execuţie vacantă în cadrul com-

partimentului “Asistenţă Socială” 

INSPECTOR, CLASA I, GRAD 

PROFESIONAL ASISTENT data 

organizării concursului 10.10.2017– 

12.10.2017 în localitatea Fîntînele 

la sediul Centrului Educativ pentru 

Copii Săraci; data organizării pro-

bei scrise 10.10.2017, orele 10.00 

în localitatea Fîntînele la sediul 

Centrului Educativ pentru Copii 

Săraci; dosarele de înscriere la con-

curs se vor depune până la data de 

28 septembrie 2017. CONDITII DE 

PARTICIPARE LA CONCURS: a. 

Condiţii potrivit art.54 din Legea 

nr.188/1999 privind Statutul func-

ţionarilor publici, cu modifi carile si 

completarile ulterioare; b. Condiţii 

specifi ce pentru ocuparea funcţiei 

publice: Studii universitare de licen-

ţă absolvite cu diplomă, respectiv 

studii superioare de lungă durată, 

absolvite cu diplomă de licenţă echi-

valentă în domeniul asistenţă soci-

ală; Vechime în muncă minim 1 an; 

Cunoştinţe operator PC (word, ex-

cel) nivel bază. Relatii suplimentare 

la numarul de telefon: 0236/348007, 

fax: 0236/348000 (216104) 

 • Comuna Scînteieşti –Primăria, ju-

detul Galaţi, organizează concurs 

pentru ocuparea pe perioadă ne-

determinată a funcţiei de execuţie: 

asistent social debutant, comparti-

ment “Asistenţă Socială”. Concursul 

se va desfaşura astfel: data organi-

zării probei scrise 03.10.2017, orele 

11.00 în localitatea Fîntînele la se-

diul Centrului Educativ pentru Copii 

Săraci; data organizării interviului: 

05.10.2017. orele 11.00 în locali-

tatea Fîntînele la sediul Centrului 

Educativ pentru Copii Săraci; data 

până la care se depun dosarele de 

inscriere la concurs. 22.09.2017 (in-

clusiv), în localitatea Fîntînele la se-

diul Centrului Educativ pentru Copii 

Săraci; CONDITII DE PARTICIPARE 

LA CONCURS: a. Condiţii potrivit 

art.3 din Regulamentul cadru pri-

vind stabilirea principiilor generale 

de ocupare a unui post vacant sau 

temporar vacant corespunzător 

funcţiilor contractuale şi a criteriilor 

de promovare în grade sau trepte 

profesionale imediat superioare a 

personalului contractual din secto-

rul bugetar platit din fonduri publi-

ce, aprobat prin HG nr. 286/2011. 

Condiţii specifi ce pentru ocuparea 

funcţiei contractuale: Studii: minim 

liceale, absolvite cu diploma de 

bacalaureat; Cunostinţe operator 

PC (word, excel) nivel bază; Relatii 

suplimentare la numarul de telefon: 

0236/348007, fax: 0236/348000. 

(216105) 

 • Angajez şofer cu experienţă pt bas-

culă articulată, curse locale; şofer 

cu experienţă Tir cu prelată, curse 

interne şi tur- retur pe Comunitate, 

se lucrează în tonaj şi în program. 

Tel. 0744555345 (216174) 

 • Brutărie Maz.I, Şc. Gen. 28, an-

gajează brutar- patiser şi vânză-

tor. 0744636611 sau CV la sediu. 

(216176) 

 • DANIEL DISTRIBUŢIE anga-

jează manipulanţi şi delegaţi. 

Telefon 0774030953/ 0742247354 

(216183) 

 • Angajam ajutor de bucatar. Salariu 

motivant! Telefon 0749223352 

(216185) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur 

radiere. 0743760067. (214835) 

 • Cumpăr motocicletă veche, indife-

rent stare, ofer 300 lei. 0720/469094. 

(215941) 

 VÂNZĂRI 

 ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. Tel. 

0745353977. (215328) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând garaj zona Piaţa Centrală, 

aferent bloc V5, intabulat şi cu ex-

tras carte funciară. Tel. 0721284981 

(215356) 

 • Locuri de veci, poziţii bune, libere. 

0745361207 (215529) 

 • Vând 55 oi rasa Ţigaie, vârsta 2 ani; 

20 de cârlani. Telefon 0742468883 

(215720) 

 • Vând pui porumbac şi roşu, 2kg, 

pt sacrifi cat sau crescut, 16 lei buc. 

0757307294 (215877) 

 • Vând cocoşi tineri de carne, 6kg 

greutate, găini 4,5 kg greutate. 

0757307294 (215878) 

 • Vând struguri hibrid, sat 

Şerbeştii Vechi, com. Şendreni. 

Nr. tel. 0744704353 (216100) 

 • Vindem balast, nisip, pământ 

galben şi negru, cu transport. Tel. 

0742496742 (216138) 

 • Vând struguri pt vin. 0728078826 

(216145) 

 CUMPĂRĂRI 

 DIVERSE 

 • Cumpăr loc dublu de veci, la „Sf. 

Lazăr”, zonă centrală. 0722558361 

(213980) 

 • SC cumpăr fi er vechi de la domi-

ciliu, calorifere. Preţ 0,60, transport 

gratuit. Tel. 0751609049 (215100) 

 • Anticariat Cronos cumpara carti, 

antichitati, tablouri, bijuterii, mone-

de, bancnote, carti postale, deco-

ratii, ceasuri, 0751.167.540 (215194) 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: ta-

blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 

bancnote, monede, carte, decoratii, 

cărţi postale. 0751307072 (215329) 

 • CUMPĂR SAU ÎNCHIRIEZ 

GARAJ ZONĂ CENTRALĂ. 

TELEFON 0748767117 (215773) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 46 ani, divorţat, domiciliat 

la ţară, lucrător Arcelor Mittal, do-

resc cunoştinţă doamnă 40- 45 ani, 

iubitoare şi înţelegătoare, în vederea 

căsătoriei. Rog sinceritate. Telefon 

0755958875 (215828) 

 • Domn 40 ani, Galaţi, 1,82 şi 90 kg, 

doresc să cunosc doamnă/ domni-

şoară pentru prietenie, căsătorie. 

Telefon 0756697293 (215980) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• REPARAŢII TV/AER 

CONDIŢIONAT. Montaj cu garanţie. 

0766327431. (202516) 

 • INSTALATOR- Reparaţii, hidro-

fore, electrice, termice, separări 

apă, montaj centrale, sanitare. 

0757295312 (214529) 

 • Caut contracte pentru arhivarea 

documentelor şi legătorie arhive. 

0746684676, 0744801226 (215785) 

 • Executăm puţuri forate, mică şi 

mare adâncime, diametru 125 mm. 

Tel: 0745413209 (215846) 

 • Construim, curăţăm sobe, coşuri, 

faianţări, rigips, şape, zugrăveli. 

0765542065 (215906) 

 • Caut contracte prelucrare arhi-

vistică şi legătorie. 0744801226 

(215914) 

 • Zugrăveli, calitate. Gresie, faian-

ţă, rapid, seriozitate. 0747618887 

(215935) Ar
hi
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 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Executăm lucrări în domeniul 

construcţiilor, interioare şi ex-

terioare de orice tip. Preţ foarte 

bun. Tel. 0769198347 (215958) 

 • Zugrăveli, parchet, rigips, sanitare. 

Seriozitate. 0751702649 (216118) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 

9,00-17,00. (215706) 

 • Închiriez/ vând service auto sau 

asociere. 0746929009 (216132) 

 • Vând afacere morărit- panifi caţie, 

funcţionabilă, în Focşani, cu vad 

comercial format, ST- 2500 mp, 

moară 600 mp, P+E, construcţie zi-

dărie; brutărie 550 mp, construcţie 

metalică; camion cereale Man 25 

tone, 170000 km; maşini distribuţie 

panifi caţie: 5 Wolksvagen Craftar, 7 

Papuc Diesel carosate. Construcţiile 

sunt pretabile şi pentru alte destina-

ţii. 0722355221 (216149) 

 LICITAŢII  

 • Asoc. prop. 252 bis caută fi rmă 

pentru reparaţii casa liftului şi repa-

raţii hidroizolaţie bl.M1, Ţig.2. Tel. 

0743851308 (216071) 

 • În temeiul prevederilor art. 250 din 

Legea nr. 207/2015 privind Codul de 

procedură fi scală, cu modifi cările şi 

completările ulterioare, vă facem cu-

noscut că în ziua de 29 septembrie 

2017, ora 11:00, în municipiul Galaţi, 

strada Brailei, nr. 33, etaj 4, camera 

420 (sediul Administratiei Judetene 

a Finanţelor Publice Galaţi), se va 

vinde la licitaţie următorul bun imo-

bil, proprietatea debitorului BRATU 

GEORGEL, prima licitaţie: - aparta-

ment compus din 3 camere şi de-

pendinţe, având suprafaţa utilă de 

63,83 m.p., precum şi cota indiviză 

de 2,60 % din suprafaţa de folo-

sinţă comună a imobilului, situat în 

Galaţi, cartiel Aurel Vlaicu, str. Nae 

Leonard, nr.41, bl. U12, sc.2, etaj 

1, ap. 23, judeţul Galaţi, preţul de 

evaluare sau de pornire al licitaţiei – 

221.770 lei (exclusiv TVA). Informaţii 

suplimentare pe site-ul www.anaf.

ro, pe pagina de facebook a ANAF, 

la sediul nostru sau la numărul de 

telefon 0236.49.10.10 interior 2134. 

(216120) 

 • SALINA 2000 SPRL cu sediul in 

Galati, str.Regimentul 11 Siret nr.50 

bloc G1 ap.45 parter, in calitate de li-

chidator a societatii SATCO MASTER 

SRL (dosar nr.5583/121/2010 – 

Tribunal Galati) vinde la licitatie 

4.000 mp teren intravilan situat în 

jud.Galati, comuna Tulucesti, T131, 

P 1676/1/13 şi P 1676/1/14, pret por-

nire 149.175 lei. Licitatia va avea loc 

in data de 19.09.2017 orele 10,00 la 

sediul lichidatorului. In cazul nead-

judecarii licitatiile se repeta la doua 

saptamani, martea, la aceeasi ora 

si in acelasi loc. Vanzarea poate 

avea loc si prin negociere directă, 

pasul de supraofertare fi ind de 5%. 

Caietul de sarcini, cuprinzand detalii 

despre terenul scos la vanzare, con-

ditiile de participare si desfasurare a 

licitatiei, se obtin de la sediul lichi-

datorului. Informatii suplimentare la 

telefon 0236326052. (216169) 

 • JGV INSOLVENCY SPRL, cu se-

diul in Galati, Aleea Mavramol nr. 

6, et.1, ap. 3, Galati, inregistrata in 

Registrul Formelor de Organizare 

RFO II-0770, CIF 33419960, prin av. 

Catalin Vlad, organizeaza licitatie 

publica cu strigare pentru vanzarea 

activului imobil: “Casa compusa din 

teren intravilan de 335,37 mp si casa 

de locuit D+P cu suprafata totala 

utila de 189,73 mp” situat in Galati, 

str. Universitatii nr. 11, judetul Galati, 

proprietatea SC. INTELSOFT SRL. 

Proprietatea se compune din teren 

intravilan de 335,37 mp. Cladirea, 

construita din caramida, acope-

rita cu tabla, in regim de demisol 

si parter, intreaga proprietate se 

prezinta in conditii foarte bune si 

poate fi  utilizata imediat conform 

destinatiei. Pretul de pornire este 

116.000 de euro plus TVA. Licitatia 

va avea loc in data de 28.09.2017, 

ora 12 la sediul lichidatorului judi-

ciar din Galati, str. Aleea Mavramol 

nr. 6, et. 1, ap. 3. Regulamentul de 

vanzare se comunica la sediul lichi-

datorului. Documentatia de inscri-

ere la licitatie va trebui depusa cu 

cel putin 24 de ore inainte de data 

licitatiei. Informatii suplimentare se 

pot obtine la telefon 0236493440. 

(216177) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • În baza HG nr. 1872/ 22.12.2005 

pentru aprobarea NORMELOR me-

todologice de aplicare a Legii îm-

bunătăţirilor funciare nr. 138/2004, 

Consiliul de Administraţie al OUAI 

Bădălan, judeţul Galaţi, anun-

ţă convocarea Adunării Generale 

Extraordinare pentru data de 

28.09.2017, orele 10,00, la ferma 

SimonGrig, Şos. Galaţi- Giugiuleşti, 

Km 6+200m, cu următoarea ordine 

de zi: 1. Alegerea organelor de con-

ducere; 2. Primirea de noi membri; 

3. Aprobarea Hotărârii Adunării 

Generale a OUAI Bădălan, judeţul 

Galaţi, în vederea depunerii spre 

fi nanţare din fonduri europene prin 

PNDR 2014- 2020 a proiectelor de 

reabilitare şi modernizare a plotului 

de irigaţii aferent OUAI Bădălan (SPP 

1-A, SPP 1-B, SPP-2) (Aprobarea 

de principiu în vederea demarării 

activităţilor); 4. Cereri, interpelări, 

răspunsuri. (216152) 

 PIERDERI  

 • Pierdut atestat pază pe nume-

le Popa Aurelian. Se declară nul. 

(216094) 

 • Pierdut certifi cat de inregistrare, 

certifi cat constatator pentru sediu 

social si certifi cat constatator pentru 

activitate la terti, ale societatii DELIS 

MC 2008 SRL, J17/2167/2008. Se 

declară nule. (216122) 

 • Pierdut două certifi cate con-

statatoare PFA Popa Adrian, 

F17/628/2014. Se declară nule. 

(216128) 

 • Pierdut certifi cat constata-

tor benefi ciar, SC Uraref SRL, 

J17/51/20.01.2009. Se declară nul. 

(216135) 

 DIVERSE  

 • Locuri NUNŢI 19.08, 26.08, sep-

tembrie, octombrie. 0724529085 

(213588) 

 • Comuna Vîrlezi titular al 

proiectului,,Reţea de alimentare 

de la puţul forat situaţii de urgen-

ţă la gospodaria de apă Crăiești 

în Comuna Vîrlezi, Judetul Galati,, 

anunţă publicul interesat asupra lu-

ării deciziei etapei de încadrare fără 

evaluarea impactului asupra mediu-

lui de către A.P.M. Galati, în cadrul 

procedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru proiectul 

susmenţionat, propus a fi  ampla-

sat în extravilanul satului Crăiești, 

comuna Vîrlezi, Judetul Galati. 

Proiectul deciziei de încadrare și 

motivele care o fundamenteaza pot 

fi  consultate la sediul A.P.M. Galati, 

str. Regiment 11 Siret, nr.2, în zilele 

de luni- joi între orele 08:30-16:00 

și vineri între orele 08:30-13:30, 

precum și la urmăroarea adresă 

de internet http://apmgl.anpm.ro la 

Reglementări- Acordul de mediu-

Proiect decizie etapă de încadrare. 

Publicul intersat poate înainta co-

mentarii/ observaţii la proiectul de-

ciziei de încadrare în termen de 5 

zile de la data publicării prezentului 

anunţ. (216052) 

 • Regia Nationala a Padurilor 

Romsilva-Directia Silvica Galati, 

Ocolul silvic Tecuci, cu sediul 

in Tecuci, strada 1 Decembrie 

1918, nr.116 bis, titular al planului 

“Amenajament silvic-Ocolul sil-

vic Tecuci” cu amplasamentul în 

Judetele Galati si Vrancea, anunţă 

publicul interesat asupra depunerii 

primei versiuni a planului la APM 

Galaţi, în vederea obţinerii avizului 

de mediu. Informaţiile privind va-

rianta de plan pot fi  consultate la 

sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 

Siret nr. 2 şi la sediul titularului Ocolul 

silvic Tecuci zilnic, de luni până joi, 

între orele 8.30-16.00 si vineri între 

orele 8.30-13.30. Observaţiile pu-

blicului se primesc zilnic în scris la 

sediul APM Galaţi în termen de 18 

zile calendaristice de la data apari-

ţiei anunţului. (216102) 

 • CONSILIUL LOCAL TUDOR 

VLADIMIRESCU anunţă publicul 

interesat asupra depunerii solicită-

rii de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul “Modernizare DC 

42 în comuna Tudor Vladimirescu, 

judeţul Galaţi” propus a fi  realizat 

pe amplasament situat în comuna 

Tudor Vladimirescu, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul propus 

pot fi  consultate la sediul A.P.M. 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 

2, Galati, în zilele de luni– joi între 

orele 8.30– 16.00 şi vineri între orele 

8.30-13.30. Observaţiile publicului 

se primesc zilnic la sediul A.P.M. 

Galaţi din str. Regiment 11 Siret, nr. 

2, Galaţi. (216112) 

 • U.A.T Comuna Pechea, titular al 

proiectului „REFACERE 1540 ML 

DRUMURI PIATRA. ALEEA PUTNEI 

(PUTNA-100 ML), PACII (150 ML), 

PIETEI (80 ML), NALBEI (350 ML), 

SPICULUI (60 ML) CRINULUI (100 

ML), LUPELE (100 ML), LILIACULUI 

(500 ML), ZMEUREI (100 ML) 

SI REFACERE PODET STRADA 

PLOPILOR” anunţă publicul inte-

resat asupra luării deciziei etapei 

de încadrare de către APM Galaţi 

fără evaluarea impactului asupara 

mediului, în cadrul procedurii de 

evaluare a impactului asupra me-

diului, pentru proiectul „REFACERE 

1540 ML DRUMURI PIATRA: ALEEA 

PUTNEI (PUTNA-100 ML), PACII (150 

ML), PIETEI (80 ML), NALBEI (350 

ML), SPICULUI (60 ML) CRINULUI 

(100 ML), LUPELE (100 ML), 

LILIACULUI ( 500 ML), ZMEUREI 

(100 ML) SI REFACERE PODET 

STRADA PLOPILOR”, propus a fi  

amplasat în intravilanul comunei 

Pechea, judetul Galati. Proiectul de-

ciziei de încadrare şi motivele care 

o fundamentează pot fi  consultate 

la sediul APM Galaţi, str. Regiment 

11 Siret, nr.2, în zilele de luni-joi între 

orele 8.30-16.00 şi vineri între orele 

8.30-13.30, precum şi la următoa-

rea adresă de internet http://apm-

gl.anpm.ro:Reglementari-Acord 

de mediu-Proiect decizie etapa de 

încadrare. Publicul interesat poa-

ta înainta comentarii/ observaţii la 

proiectul deciziei de încadrare în 

termen de 5 zile de la data publicării 

prezentului anunţ. (216114) 

 • Comuna Vîrlezi titular al 

proiectului,,Reţea de alimentare 

de la puţul forat situaţii de urgen-

ţă la gospodaria de apă Crăiești 

în Comuna Vîrlezi, Judetul Galati,, 

anunţă publicul interesat asupra lu-

ării deciziei etapei de încadrare fără 

evaluarea impactului asupra mediu-

lui de către A.P.M. Galati, în cadrul 

procedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru proiectul 

susmentionat, propus a fi  ampla-

sat în extravilanul satului Crăiești, 

comuna Vîrlezi, Judetul Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare și 

motivele care o fundamenteaza pot 

fi  consultate la sediul A.P.M. Galati , 

str. Regiment 11 Siret, nr.2, în zilele 

de luni- joi între orele 08:30- 16:00 

și vineri între orele 08:30- 13:30, 

precum și la următoarea adresă de 

internet http://apmgl.anpm.ro la. 

Reglementări-Acordul de mediu-

Proiect decizie etapă de încadrare. 

Publicul intersat poate înainta co-

mentarii/ observaţii la proiectul de-

ciziei de încadrare în termen de 5 

zile de la data publicării prezentului 

anunţ. (216116) 

 • COMUNA SLOBOZIA CONACHI, 

titular al proiectului ”Modernizare 

reţele de drumuri de interes local în 

comuna Slobozia-Conachi, judeţul 

Galaţi”, anunţă publicul interesat 

asupra luării deciziei etapei de în-

cadrare de către A.P.M Galaţi fără 

evaluarea impactului asupra mediu-

lui pentru proiectul ”Modernizare 

reţele de drumuri de interes local 

în comuna Slobozia-Conachi, ju-

deţul Galaţi”, propus a fi  realizat în 

comuna Slobozia-Conachi, judeţul 

Galaţi. Proiectul deciziei de încadra-

re și motivele care o fundamentea-

ză pot fi  consultate la sediul A.P.M. 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 2, 

în zilele de luni – joi orele 8:30-16:00, 

vineri, orele 8:30-13:30, precum și 

la următoarea adresă de internet 

http://apmgl.anpm.ro-reglemen-

tari-acorddemediu-proiectuldeci-

zieietapadeincadrare. Publicul in-

teresat poate înainta comentariile/ 

observaţiile la proiectul deciziei de 

încadrare în termen de 5 zile de la 

data publicării prezentului anunţ, 

până la data 20 septembrie 2017. 

(216117) 

 • Unitatea administrativ teritorială 

SUHURLUI, din judeţul Galaţi anun-

ţă publicarea documentelor tehnice 

ale cadastrului pentru sectorul ca-

dastral nr. 2, începând cu data de 

18.08.2017, pe o perioadă de 60 

de zile, la sediul Primariei Comunei 

SUHURLUI, conform art. 14 alin. 

(1) și (2) din Legea cadastrului și 

a publicităţii imobiliare nr. 7/1996, 

republicată, cu modifi cările și com-

pletările ulterioare. Cererile de recti-

fi care ale documentelor tehnice vor 

putea fi  depuse la sediul primăriei 

și pe site-ul Agenţiei Naţionale de 

Cadastru și Publicitate Imobiliară. 

(216146) 

SC CINEMA PARK SRL  cu sediul în Galaţi, str. Portului, 

nr. 5, anunţă publicul interesat asupra solicitării revizu-

irii Autorizaţiei de Mediu în scopul desfășurării activită-

ţii: RESTAURANT din str. Lahovary, nr. 7. Informaţiile pri-

vind impactul asupra mediului al activităţii pentru care 

se solicită revizuirea Autorizaţiei de Mediu pot fi  con-

sultate la sediul APM Galaţi din Galaţi, str. Regiment 11 

Siret, nr. 2, în zilele de luni-joi, între orele 8:30 – 13:30, 

precum și la  următoarea adresă de internet http://

anpm.ro <http://anpm.ro/> – reglementari – acordul de 

mediu – proiect de decizie etapa de incadrare. Publicul 

interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiec-

tul deciziei de încadrare în termen de 5 zile de la data 

publicării, până la data de 18.09.2017.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Sincere condoleanţe familiei, 

după decesul celui ce a fost ing. 

PÎNTECAN VIOREL, om de o de-

osebită nobleţe. Fam. Stocheci 

(216107) 

 • Vecinii regretă decesul domnului 

VIOREL PÎNTECAN şi transmit fami-

liei sincere condoleanţe. (216108) 

 • Ne plecăm capul, la trecerea în 

nefi inţă a celui care a fost soţ şi 

tată, LEAHU DAN. Corpul neînsu-

fl eţit va fi  depus la Capela catolică a 

Cimitirului „Eternitatea”. Înhumarea 

vineri. (216131) 

 • Ne-a părăsit surprinzător şi ne-

meritat de repede soţia, mama şi 

bunica devotată, cea care a fost 

OTILIA FILIPENCO. A plecat în-

tr-o lume mai bună, unde, ne 

rugăm, să-şi găsească odihna 

veşnică. Dumnezeu s-o ierte! 

Soţul, copiii şi nepoţii. 

Înmormântarea va avea loc vi-

neri, 15 septembrie, la Cimitirul 

„Sf. Lazăr”, ora 12,00. (216144) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Cătălina, cu har sfânt lăsat de 
Dumnezeu, desface cununii legate, 
împreunează căsnicii, scoate argin-
tul viu, dezleagă farmece, blesteme. 
Are planta iubirii. 0742607341. 
(215551) 

 • Puterile şi descântecele doamnei 
Aurica dezleagă cununii legate, far-
mece, împacă căsnicii. Vindecă boli 
şi beţia. Rezolvare 5 ore. Apelaţi 

0753704462, 0731203412 (215911) 

 DECESE  

 • Asistent medical. Îmbălsămări 

la domiciliu. Non-stop. 

0743.762.625. (215210) 

 • Familia Pîntecan, cu durere în 

sufl et, anunţă trecerea în nefi inţă a 

celui ce a fost soţ, tată şi socru, ing. 

VIOREL PÎNTECAN. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! (216109) 

 • Cu regret în sufl et, anunţ înce-

tarea din viaţă a soţului MERARU 

TEODOR. Înhumarea astăzi, 14 

septembrie 2017, ora 11,45. Soţia 

Victoria. (216124) 

 • Cu durere în sufl et anunţăm de-

cesul tatălui nostru, MERARU 

TEODOR. Fiul Săndel, nora Tanţa 

şi fi icele Tincuţa şi Tina. Nu te vom 

uita niciodată. (216125) 

 • Cu foarte multă durere anunţăm 

decesul celui mai bun bunic din 

lume, MERARU TEODOR. Nepoţii 

Manuel, Andreea şi Loredana. Te 

vom păstra mereu în inimile noas-

tre. (216126) 

 • Cu nemărginită  durere, 

soţia Marga anunţă decesul 

celui care a fost VARADI 

STELU, sufl et bun şi blând. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! Trupul neînsufl eţit este 

depus la capela „Sf. 

Spiridon” (Potcoava de Aur). 

Înmormântarea va avea loc 

joi, 14 septembrie 2017, orele 

12.00, la Cimitirul 

„Eternitatea”. Nu te voi uita 

niciodată! (216009) 

 • Cu durere în sufl et, copiii anun-

ţă trecerea la cele veşnice a tată-

lui lor, VARADI STELU, un sufl et 

bun şi protector. Dumnezeu să-l 

ierte şi să-l aşeze în Împărăţia Sa! 

(216010) 

 • Cu regret anunţăm dispariţia 

din viaţă a celei care a fost soţie, 

mamă şi bunică, OPREA ELENA. 

Corpul neînsufl eţit este depus la 

capela Bisericii „Sf. Antim”. 

Înmormântarea va fi  joi, 14 sep-

tembrie 2017. Dumnezeu s-o 

odihnească! (216017) 

 COMEMORĂRI 

 

 • Deşi timpul trece, ochii mei sunt 

plini de lacrimi, tristeţe, durere 

adâncă şi priviri care te caută me-

reu, de când ai plecat de lângă mine, 

în urmă cu şase ani, dragul meu soţ, 

APERGHIS COSTICĂ. Nu te vom 

uita niciodată. Soţia, fi ica, ginerele, 

nepotul şi cumnata. (215900) 

 • A trecut un an plin de lacrimi, 

tristeţe şi dor, de când a plecat 

pe drumul veşniciei iubita noas-

tră mamă, soacră, bunică şi 

străbunică, MÎRZA IOANA. 

Dumnezeu să-i dea lumină şi 

odihnă veşnică. Nelu, Petrica, 

Romeo, Nicoleta şi Ana Maria 

Mîrza. (216111) 

 • Se împlineşte un an de când 

dragul nostru tată şi bunic, 

CALMUC MARIN, a plecat la 

cele veşnice. Va rămâne mereu 

în inimile noastre. Copiii şi ne-

poţii. (216113) 

 • Au trecut opt ani, 14 septembrie 

2017, de când ai plecat dintre noi, 

pentru totdeauna, RUSU LIVIU. Nu 

te vom uita niciodată. Mama, frate-

le, sora. (216121) 

 • S-a împlinit un an de când a 

trecut în nefi inţă prof. MARILENA 

IOANA TURCU. Dumnezeu să o 

odihnească în pace şi să aline 

durerea familiei şi a celor care 

au iubit-o şi preţuit-o pentru fru-

museţea, blândeţea şi talentul 

său. Doina soră cu soţul şi co-

piii. (216147) online
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

septembrie

14

1321  u  Încetează din viaţă 
DANTE ALIGHIERI (n. 1265), 
scriitor italian.
1769  u  Se naşte ALEXANDER 
von HUMBOLDT (m. 1859), 
naturalist, arheolog, explorator, 
geograf german.
1778  u  Se naşte, la Ţigăneşti, jud. 
Galaţi, COSTACHE CONACHI 
(m. 1849), poet, traducător.
1849  u  Se naşte IVAN PETROVICI 
PAVLOV (m. 1936), fiziolog rus, 
laureat cu Premiul Nobel (1904).
1924  u  Se naşte IOSIF CONTA 
(m. 2006), dirijor.
1926  u  Se construieşte, la Reşiţa, 
prima locomotivă românească de 
cale ferată normală.
1928  u  A fost inaugurată Crucea 
Eroilor de pe Caraiman, din 
masivul Bucegi, lucrare metalică 
monumentală, ridicată în 
memoria eroilor români căzuţi în 
timpul Primului Război Mondial.
1940  u  România este proclamată 
stat naţional-legionar. 
Preşedintele Consiliului 
de Miniştri, generalul Ion 
Antonescu, este numit 
„conducător al statului“, iar 
Horia Sima, şeful Mişcării 
Legionare, vicepreşedinte al 
Consiliului de Miniştri.
1993  u  Încetează din viaţă GEO 
BOGZA (n. 1908), poet, prozator, 
publicist, membru al Academiei 
Române.
2008  u  Încetează din viaţă 
ŞTEFAN IORDACHE (n. 1941), 
actor, cântăreţ, distins cu premii 
naţionale şi internaţionale.
2009  u  Încetează din viaţă 
PATRIK WAYNE SWAYZE 
(n. 1952), actor, dansator, 
cântăreţ american, laureat cu 
Premiul Oscar.
2015  u  Încetează din viaţă 
CORNELIU VADIM TUDOR 
(n. 1949), poet, prozator, critic 
literar, ziarist, om politic, 
membru fondator al Partidului 
România Mare, senator, 
europarlamentar. V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţiile “Cinci ori cinci” şi “Ex 
Libris Brâncuşi”.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u  Expoziţie a 
artiştilor UAP Buzău.
 Muzeul de Istorie “Paul Păltănea” (str. Domnească nr. 25)   u

 Expoziţia “O Europă unită la 1856. Comisia Europeană a Dunării 
şi românii”. Exponatul lunii: “Farfurie decorativă cu scene din 
Războiul de Independenţă al României“.
 Lapidarium   u  Expoziţia “Arheologie”,  “Autoportret ascuns - 
Florinel Agafiţei”.
 Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza nr. 80)   u

 Expoziţiile “Ambient monden românesc - A doua jumătate a 
secolului al XIX-lea - prima jumătate a secolului XX”, “Aparatul 

de radio, mijloc de comunicare”, Exponatul lunii: Mărci poştale 
din emisiunea “Ferdinand-necirculate (Moscova 1917)“.
  Muzeul “Casa Colecţiilor”   u  Închis temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u  Expoziţia 
temporară “Grafica în colecţie particulară” - Vasile Joantă.
 Casa Memorială “Costache Negri” (comuna Costache  u

Negri)   Expoziţia “Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” (comuna Suhurlui)   u  
Expoziţia “Ambient tradiţional românesc”.
 Casa “Hortensia Papadat-Bengescu” (comuna Iveşti)   u  
Expoziţia “Personalităţi iveştene”.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii “Răsvan  u

Angheluţă”   Expoziţia “Arii protejate din judeţul Galaţi”, 

Expoziţiile temporare “Cum să fii entomolog” şi “Păsări 
fără secrete”, Expoziţia de f luturi, Expoziţia temporară 
“Rolul albinelor în natură”, Expoziţia temporară “Pe urmele 
dinozaurilor”. Cinematograf 12D, la parterul muzeului, cu 
program de miercuri până duminică, între orele 10,00 şi 18,00, în 
timpul săptămânii şi 10,00 şi 20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  luni-vineri, 8,00-20,00, la sediul 
central şi la celelalte filiale, cu excepţia Filialei Nr. 4 “Grigore 
Vieru”, unde programul este între 8,00 şi 16,00, luni, miercuri şi 
vineri şi între 12,00 şi 20,00 marţi şi joi. 
 Biblioteca Franceză   u  luni şi miercuri, 12,00-16,00, marţi şi 
joi, 10,00-12,00.

carnet cultural
ALINA MARIA ŞERBAN 

Inaugurarea podului 
peste Dunăre de la 
Feteşti - Cernavodă
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Lucrările de construcţie a 

podului peste Dunăre de la 

Feteşti - Cernavodă (cunoscut 

şi sub numele de „Podul Anghel 

Saligny“ sau „Podul Carol I“) au 

început la 9/21 octombrie 1890 şi 

au durat cinci ani. 

Ultimul nit, de argint, a fost 
bătut la data de 14/26 septembrie 
1895, dată la care a fost inaugurat 
podul şi s-a deschis circulaţia pe 
porţiunea de cale ferată Feteşti-
Cernavodă Pod, în prezenţa rege-
lui Carol I. Un convoi de 15 loco-
motive a trecut podul cu o viteză 
de peste 80 de kilometri/oră. Ini-
ţial, guvernul român a organizat 
două concursuri internaţionale 
pentru proiectarea şi realizarea 
a două poduri, unul peste Dună-
re şi altul peste braţul Borcea, la 
Cernavodă şi, respectiv, Feteşti, 
însă niciunul dintre proiectele 
prezentate nu a fost acceptat. 

În 1887, guvernul, prin Minis-
terul Lucrărilor Publice, încre-
dinţează elaborarea proiectului 
inginerului Anghel Saligny. Pla-
nurile concepute de Saligny adu-
ceau, la acea vreme, două mari 
inovaţii în construcţia de poduri: 
sistemul nou de grinzi cu console 
pentru suprastructura podului şi 
folosirea oţelului moale în locul 
fi erului pudlat, ca material de 

istorie
Septembrie 1895

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

28 1212

Cluj

27 77

Bucureşti

28 1313

Galaţi

29  1515

Constanţa

 23 2121

Braşov

23 88

Londra

16 88

Paris

15  1212

Madrid

29 2020
Roma

26  1818

Chişinău

28  1212

RĂCIRE. Astăzi, cerul va 

fi  predominant senin. Temperatu-

ra va atinge valoarea maximă de 

29 de grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii mercurul în termometre 

va coborî până la circa 15 grade 

Celsius. Nu sunt şanse de pre-

cipitaţii. Vântul va sufl a slab, cu 

o viteză de până la 15 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 762 mm 

coloană de mercur, iar  umidita-

tea  nu  va  depăşi  50  la  sută.  

. surse online

meteo 14 septembrie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 36:44 am

apune

 57:22 pm

construcţie pentru tabliere. Po-
dul peste Dunăre avea o deschide-
re centrală de 190 de metri şi alte 
patru deschideri de 140 de metri, 
alături de un viaduct cu 15 des-
chideri de 60 de metri şi două con-
sole de câte 50 de metri, pe care 
se rezemau grinzi independente 
de 90 de metri lungime. 

Podul peste Borcea cuprindea 
trei deschideri de câte 140 de me-
tri şi un viaduct cu 11 deschideri a 
50 de metri. Ambele poduri aveau 
o înălţime de 30 de metri şi erau 
construite din oţeluri uşoare. 
Prin lungimea de 240 de metri a 
grinzilor principale şi prin des-
chiderea maximă de 190 de me-
tri, podul de peste Dunăre era, la 
timpul construirii, cel mai mare 
din Europa continentală. Cu 

rampele de acces, cei 4.087,95 de 
metri de poduri formau, în 1895, 
cel mai lung complex de poduri 
construit în România şi al treilea 
ca lungime din lume. 

Terasamentele liniei de cale 
ferată Feteşti-Cernavodă [de 21 
de kilometri], care leagă între ele 
podurile lui Anghel Saligny pes-
te Dunăre şi braţul Borcea, au 
 constituit, la sfârşitul secolului al 
XIX-lea, cea mai mare şi mai în-
semnată lucrare de terasamente 
realizată în ţara noastră. Costul 
total al lucrărilor, inclusiv liniile 
de cale ferată şi construcţia gă-
rilor, a fost de 35 de milioane lei 
aur. Podul, cu o vechime de peste 
un secol, este acum scos din ex-
ploatare, fi ind considerat obiec-
tiv de patrimoniu naţional.  .
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Cotele apelor Dunãrii
din 13 septembrieA
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

S-ar putea ca o problemă de 

sănătate să vă împiedice să 

plecaţi într-o călătorie.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Comunicaţi foarte bine cu 

persoanele mai tinere din 

anturaj.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Dimineaţa este posibil să aveţi 

probleme de comunicare.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

În afaceri, este posibil să 

traversaţi o perioadă mai difi cilă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sunt şanse ca o afacere să nu 

decurgă aşa cum v-aţi propus.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

O persoană mai în vârstă v-ar 

putea surprinde cu o propunere 

de colaborare.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este recomandat să evitaţi 

discuţiile în contradictoriu cu 

șefi i.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este posibil să plecaţi într-o 

călătorie în interes profesional.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

S-ar putea să fi ţi nevoit să 

cheltuiţi o sumă importantă 

pentru a repara un obiect casnic.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Aveţi ocazia să faceţi cunoștinţă 

cu persoane care vă pot ajuta 

mult în viitor.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Nu este exclus să vă enervaţi din 

cauza diverselor difi cultăţi cu 

care vă confruntaţi. 

horoscop
14 septembrie

fi lmul zilei
JOI 14 SEPTEMBRIE 

CONTELE DE MONTE CRISTO
ANTENA1. ora 21,00

Aventuri, SUA, 2002

Cu: Jim Caviezel, Guy Pearce, Richard Harris  u „Contele de Monte Cristo“ al lui 
Alexandre Dumas este povestea clasicã a unui bãrbat care face pe nedrept închisoare. 
Filmul prezintã strãlucita strategie de rãzbunare a acestuia împotriva celor care l-au 
trãdat. Cu o cruzime vicleanã, el se strecoarã în mod inteligent în rândurile nobilimii 
franceze şi-i distruge în mod sistematic pe oamenii care l-au manipulat şi înrobit. 

07:00 1 Matinal

10:00 Perfect imperfect

11:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Parlamentul României

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

13:47 La pas prin Sinaia

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:00 Ştiri

16:05 Akzente

16:58 Starea zilei

17:00 Telejurnal

17:30 Lozul cel mare

18:00 M.A.I. aproape de tine

18:30 Pulsul zilei

19:35 Pulsul zilei

19:58 Starea zilei

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:00 România 9

22:00 România 9

22:30 Starea naţiei

23:30 Ora de ştiri

00:25 Vorbeşte corect! (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00  La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

România, Comedie
21:45 Ai noştri 

Ep. 1, Sez. 2. 
Cele două familii 
încearcă să treacă 
peste diferende, 
de dragul copiilor

22:00 Fotbal: 

FCSB - Viktoria Plzen, 
în Europa League

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Spion                                  

pe cont propriu

01:00 Jurnalele                                 

vampirilor

02:30 iLike IT (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan                     

şi Dani

11:00 Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Nuntă cu scântei

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 The Wall - Marele zid

21:00 Contele de Monte Cristo

Aventuri, SUA, 2002

23:45 Xtra Night Show

01:00 Prietenii de la 11 (R)

03:00 Acces direct (R)

06:00 Observator

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:15 Cei 7 ani                             

de acasă (R)

09:15 Teleshopping

09:45 Yaman

Turcia, Comedie, 
Dramă, Romantic

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau                              

lângă mine

15:00 Teo Show

16:30 Bravo, ai stil!

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile                              

Kanal D

20:00 În bataia inimii

22:30 WOWBiz

00:30 Ştirile                              

Kanal D (R)

01:45 Dila

Turcia, Dramă, 
Romantic

03:45 Pastila de râs (R)

04:15 Te vreau                              

lângă mine (R)

06:00 Teleshopping (R)

07:25 După realitate

SUA, Comedie, Dramă
08:55 Inferno

SUA, Mister, Thriller
10:55 Miss Sloane

Franta, SUA, Dramă, 
Thriller

13:10 Chimpanzeul

SUA, Documentar
14:30 Eddie Vulturul

Marea Britanie, SUA, 
Comedie, Dramă, Sport

16:15 Stă să plouă cu chiftele

SUA, Animaţie, Familie
17:45 Vrăjitorul minciunilor

SUA, Biografic, Dramă
20:00 Cinematografi a prin ochii 

fotografi lor Magnum

21:00 Kings Bay2017

22:40 Atac de Ziua Naţională

Franta, SUA, Acţiune
00:15 Căpitanul America: Primul 

Răzbunător

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
02:20 Tamara Echelon

Scurtmetraj
02:50 Pe căi ocolite

09:00 Destinul prinţesei                   

Ok-Nyeo (R)

10:10 Piersic Show

11:00 Locuri, oameni şi comori

11:50 Documentar 360° Geo

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Cultura minorităţilor

14:10 Femei de 10, bărbaþi de 

10 

15:30 5 minute de istorie

15:40 Starea naţiei (R)

16:40 Poate nu ştiai

16:50 Pistruiatul 

Episodul  4
17:40 Destinul prinţesei Ok-

Nyeo

18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Detectiv fără voie

Episodul 4
21:10  Poate nu ştiai

21:20 Baschet masculin.                

Meci din semifi nalele CE

23:20 CSI - Crime ºi Investigaþii

SUA, Crimă, Dramă
00:20 Recitaluri la Cerbul de Aur

01:10  Piersic Show (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 14 septembrie

remember
Alexandru I. Lapedatu (1876-1950)

Istoricul şi omul politic Alexan-
dru I. Lapedatu s-a născut pe 14 
septembrie 1876, la Cernatu-Săcele, 
judeţul Braşov, fi ind frate geamăn 
cu Ion I. Lapedatu, economist şi om 
politic.̋ Licenţiat în geografi e şi is-
torie la Universitatea din Bucureşti, 
a fost, între 1919 şi 1938, profesor 
la Facultatea de Litere şi Filozofi e 
a Universităţii din Cluj. A fondat, 
în 1920, Institutul de Istorie Naţio-
nală din Cluj, la conducerea căruia 
s-a afl at până în 1938. A participat, 
în calitate de consilier al delegaţiei 
române, la Conferinţa de pace de 
la Paris, din 1920, şi la cea de la Ge-

neva, în 1922. A fost, în mai multe 
rânduri, deputat şi senator; minis-
tru al Cultelor şi Artelor; ministru 
ad-interim la Muncă, Cooperaţie şi 
Asigurări Sociale; ministru secre-
tar de stat. Alexandru I. Lapedatu 
a întreprins importante investiga-
ţii în arhive, rezultatele acestora re-
găsindu-se în numeroase lucrări. La 
10 octombrie 1918 a fost ales mem-
bru al Academiei Române, în cadrul 
căreia a îndeplinit funcţia de vice-
preşedinte (1934-1935; 1938-1940), 
preşedinte (1935-1938) şi secretar 
general (1939-1948). A încetat din 
viaţă la 30 august 1950. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-50 CM

21 CM

85 CM

18 cm

7 cm

3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

98  CM

74  CM

57  CM

6 cm

3 cm

5 cm
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„Da, nevastă, 
am fost    
la bordel!   
Da’ n-am vrut!“

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Problemă medicală
(anecdotă în careu)

ORIZONTAL: 2) Pune ceasul în mişcare. 3) Spus cu durere în sufl et  - u

Irlanda,altfel spus. 4) În spatele nostru – La bază! 5) Laudă eroilor noştri 

– Piese selecte din opere. 6) Nea! – A face un simplu act de prezenţă 

-  Ctitor de casă nouă. 7) Sunt de consemnat pe marginea unui curs 

– Bun la copiat. 8) Lovitură cu şiretul – Dă glas arcuşului viorii. 9) A 

asigura camparea trupelor.

VERTICAL: 2) Lipirea unui vas de pământ (pl.). 3) Înaltă…cât dealul (reg.) u

– A pune în mişcare. 4) Îndepărtate de noi – La început de lună. 5) Micile 

ironii care dor – Curbe! 6) În orice sens! – Semnul înmulţirii – A trece în 

rezervă. 7) Portari care nu mai sunt de actualitate – Merge…cu barca,la 

turci. 8) Zeci de sute – A se trece…la cratiţă. 9) A scăpa de smog – 

Opreşte o vărsare de sânge. Dicţionar: EIRE. (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „CU CAP“ de ieri:
Orizontal: u

TACANIT, AB, AGASA, AURE, TEST, SPRIT, ARCADA, IEI, AA, OPTARE, O, 
TRACASA, RA, EGAL, TI, ARABA, AS, D, LATE, IMUNE, EXECRABILI.

sudoku

Dezlegarea jocului „MULT... ŞI BINE!“ de ieri:
Orizontal: u

T, B, M, PONOSIT, RUGATA, S, CAMATAR, SCANCETE, T, AL, ER, NEA, APOI, OD, RN, A, 
MASELE, ORNIC, PASA, AA, RALI, R, TRIMISI, OC, EVA, ANIMA.

integramă 
Schimbări de direcţie

Un tip 
încrezut

Călcat în 
picioare de mic

…

…

Bun de larg 
consum

Cută la faţă

Trecutul 
peste

Legendară

Cu nasul pe 
sus (pl.)

Ţin de frig 
(sing.)

Realizat în 
trepte

Culoare de 
trecere (sing.)

Regulatoare 
de curent

Mină la 
cămin!

Tonul 
ridicat

Plapumă
de seară

Trecătoare

De început

Judecător de 
altădată

Literă 
necunoscută

Teste!

Misterios

Arată 
alandala!

Cuvânt la 
modă

Dă drumul
la tren

Zburător 
legendar

…

Scai la 
bască!

Maici!

Îndestulare

Cuvânt cu 
aproximare

Oaia, ca 
oaia

Un dar din 
vecini!

Spălatul de 
pe urmă

Ceai!

Loc de 
odihnă

A relua ca 
la carte

Ieşirea 
din 

matcă!

9 1 7 2

3 8

7 4

8 3

1 9

5 2 6
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3 8 2

1 7

3 8 9 7

1

3 5 2
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7 1

5 2 4

4 5 6

8 9

6 1 2
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8 7 9 6 5 4 3 1 2

3 1 4 9 2 8 6 5 7

5 2 6 7 3 1 4 9 8

9 3 8 5 6 2 7 4 1

6 4 7 8 1 3 9 2 5

1 5 2 4 7 9 8 6 3

2 6 1 3 9 7 5 8 4

7 8 5 1 4 6 2 3 9

4 9 3 2 8 5 1 7 6

3 4 2 8 7 5 9 6 1

7 5 1 6 3 9 8 2 4

6 9 8 2 4 1 7 3 5

4 2 5 3 8 6 1 9 7

9 7 6 5 1 2 3 4 8

8 1 3 4 9 7 2 5 6

5 3 7 9 6 8 4 1 2

1 6 4 7 2 3 5 8 9

2 8 9 1 5 4 6 7 3

glume
VASILE GHICA 

1
- Sunt  norocos! Nevastă-mea 
mi-a spus că pot s-o invit pe 
secretara mea cea fi erbinte la 
noi, în weekendul ăsta, să-i 
ofer ceva de băut şi apoi să fac 

dragoste cu ea cât poftesc.
- Chiar aşa ţi-a spus?
- Mă rog, nu chiar cu cuvintele astea. 
Mi-a zis: Mă duc la ţară, la mama. Aşa că 
trebuie să te descurci singur. 

> Sinceritate. „M-a văzut 
cineva, undeva, băgat ca 
ştecherul în priză?“, a ripostat, 
la ceas de seară, pe canapeaua 
„WowBiz“, Cornel Galeş, în jurul 
căruia roiesc zvonurile că s-ar 
fi  „consolat“ prea repede, cu 
o blondă, după moartea Ilenei 
Ciuculete. Ocazie numai bună 
ca bărbatul să recunoască faptul 
că şi-a înşelat soţia când aceasta 
era în viaţă.

„Prin anii ’90, aveam un 
obicei de a cumpăra maşini SH 
din Germania. Am fost plecat, la 
un moment dat, cu un prieten, 
două săptămâni, şi ăla: „Hai, bă, 
să mergem şi noi la puf (bordel - 
n.r.)!“ - „Bă, ce dracu’, noi avem 
bani?“. Şi am fost acolo, ce să 
spun? Culmea, acest prieten 
m-a tras: „Hai ,̋ bă, să mergem 
să vedem şi noi cum stă treaba 
cu negresele““, a mărturisit 
bărbatul.

Ce-a urmat? „Ileana a afl at, 
bineînţeles, nu de la mine, de 
la prietenul meu! Şi a trebuit să 
recunosc, că aşa e frumos. „De 
ce nu mi-ai spus?“, mi-a reproşat 
ea. „Păi, cum dracu’? Să-ţi fi  dat 
telefon: uite, mă, sunt…“. Am 
greşit! E olteancă, e vulcanică, 
s-a lăsat cu pantofi  după mine… 
da’ a trecut, că mă iubea, o 
iubeam, a fost ceva deosebit!“, 
şi-a amintit Cornel Galeş. .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Varză
cu carne
de raţă

INGREDIENTE. 1 varză, 2 pulpe raţă, 2 

cepe, 200 ml borş de putină, 2 linguri bulion, 2 foi 

dafi n, 1 crenguţă cimbru, mărar, sare.

MOD DE PREPARARE. Punem pulpele 

într-o tigaie, fără ulei. Le rumenim pe ambele părţi, 

la foc mic. Adăugăm ceapa şi o călim până devine 

translucidă. Tocăm varza, o frecăm cu sare şi o 

adăugăm în oală. Completăm cu apă şi adăugăm 

foile de dafi n şi cimbrul. Fierbem la foc mic. Când 

varza şi carnea sunt aproape fi erte, adăugăm borşul 

şi bulionul şi mai dăm în 1-2 clocote. Dăm deoparte 

de pe aragaz şi adăugăm mărarul. Merge de minune 

cu mămăliguţă caldă şi cu ardei iuţi! . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Anii în 
încurcătură!

…

- Doctore, în fiecare diminea-
ţă am scaun la ora opt.

- Excelent, e foarte sănătos!

(Continuarea, în sensul acelor
de ceasornic, pe exteriorul 

careului)
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GRAVURI 

ADMIRATE        

„ÎN GENUNCHI“   

DE VIZITATORI
EXPOZIŢIE. Ineditul-ineditului 

la vernisajul (dublu) de vineri, 8 

septembrie, la Muzeul de Artă 

Vizuală, primul Muzeu de Artă 

Contemporană Românească din ţară, 

din păcate ajuns la bloc. > pag. 07

ELEVI GĂLĂŢENI 

PREMIAŢI    

DE PRINCIPESA 

MARGARETA
VALOARE. La un concurs interna-

ţional afl at sub patronajul Alteţelor Regale, 

Principesa Margareta şi Principele Radu, 

trei elevi de la Şcoala Nr. 29, coordonaţi de 

profesoara Adriana Stanciu, s-au întors cu 

două premii I şi o menţiune. > pag. 11

Economiseşti

150 lei/an!
Un ziar total.

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 11 - 16 septembrie 2017

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

36 joi

11 - 16 septembrie 2017
36

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

Avansări
în grad
şi exerciţii 
demonstrative

ZIUA POMPIERILOR  .  ANIVERSARE 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Ca în fi ecare an, ziua de 13 sep-
tembrie este dedicată pompierilor 
din întreaga ţară. Şi anul acesta, 
când s-au împlinit 169 de ani de la 
”Bătălia din Dealul Spirii”, salva-
torii militari au participat la dife-
rite activităţi dedicate zilei lor. La 

Galaţi, încă de la ora 9,00, zeci de 
prichindei au invadat curtea In-
spectoratului pentru Situaţii de 
Urgenţă pentru a vedea tehnica 
de intervenţie, dar şi o expoziţie 
de fotografi e cu aspecte din mi-
siunile pompierilor gălăţeni. De 
asemenea, vizitatorii au putut 
asista şi la un exerciţiu demon-
strativ. De la ora 11,00, a avut loc 

un ceremonial militar şi religios, 
urmat de discursuri susţinute de 
ofi cialii invitaţi la eveniment. 

 La fi nalul ceremonialului au 
avut loc şi avansări în grad, iar 
mai mulţi pompieri care s-au 
evidenţiat prin activitatea lor au 
primit diplome de merit din par-
tea conducerii unităţii. Activită-
ţile dedicate Zilei Pompierilor vor 

continua şi în zilele următoare. 
Astfel, pe 15 septembrie va avea 
loc o slujbă în memoria eroilor 
căzuţi la datorie, la Catedrala 
Arhiepiscopală Galaţi, iar apoi 
va fi  un nou ceremonial militar 
şi religios la mormântul Eroilor 
Pompieri din Cimitirul Eternita-
tea, unde vor fi  depuse şi coroane 
de fl ori. .

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.
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